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Bergverksrörelsen inom örebro län untler
nittontle århuntlratlet.

Äf
Erans G. Striilsberg,

örebro läns bergslag, ehuru ej egentligen ny, är dock
i jemförelse med länets södra delar en betydligt senare
bruten bygd. Här om någonsin gäIler Geijers ord: jern
bryter bygd. Betecknande är, att den flitige forskaren Hof-
trerg från alla socknarna Ljusnarsberg, Ramsberg, Linde,
Nora, Hjulsjö, Ilellefors, Grythyttau och Karlskoga endast
anför ett enda fynd af stenyxa eller annat redskap, und.er
det att socknarna i södra delen af länet lemna sådana i snart
sagd.t dussintal. Saken har sin naturliga förklaring genom
denna sednare dels bördighet och lättare tillgänglighet för
odling i jemförelse med bergslagen, der ännu i dag nästan
endast dalgångarne äro odlade.

Dalkarlsberget tord.e vara d.en grufva, som först har bru-
tits. Någon på myrmalm grundad jerntillverkning torde ej
inom länet hafva egt rum, ehuru tillgång på sådan malm
nog finnes.

Vid nittonde seklets början var jernhandteringen rätt
betydlig, i d.et der då tillverkad.es g,O0O ton.

I afseende på de vigter, som här ned.an anföras från
seklets första 'hålft, 

måste dock påpekas den stora oreda,
som uppkommer derigenom, att uBergsvigtu oeh uTackjerns_

vigtu anföras om hyart annat utan angifvande af hvad slags
vigt siffran betyder. Som 1 Skepp. Bergsvigt endast är ?Z
o/o af. L Skepp. Tackjernsvigt, så är skillnaden ej obetydlig.
Härtill kommer, att den ene bergmästaren anyänder bergs-
vigt för gods der den andre använd.er tackjernsvigt, utan

2tt

att alltid angifva detta. En ytterligare källa till fel är att
tackjernstillverkningarne yid de olika hyttornn beräknas efter

ett antaget skeppundtal för dygnet, beroende på att beräk'
ningen af tackjernstiondet till kronan d.eligenom beqvämare
lät velkställa sig. På flera ställen antyda också bergmä-

starne i sina berättelser, att den uppgifna tackjernsmängden
säkert endast är tln af den verkliga.

Ehuru d.erför de anförda siffrorna och tabellerna ej hafva

sitt fulla värde, hafva de dock siti relativa. Då ej särskildt
är angifvet, hafva sifrorna antagitq vara "bergsvigto.

Länet var indeladt i två bergmästaredömen, nemligen

Kopparbergs, omfattande Ljusnarsbergs, Hjulsjö, Grythytte
och Hellefors socknar, samt Nora och Lindes, omfattande den

öfriga delen af länet jemte vestra delen af Vesterås län,

Karlskoga bergslag och Skaraborgs län.

För att erhålla redigare öfversigt tagas de olika årtio-
dena för sig.

r80r-r8lo.
Vid seklets början rådde fördelaktiga jernpriser, hvilka

fortsatt sedan 1792. Detta förhållande fortfor till 1806' då

priserna började falla och ytterligare nedgingo till 1808 och

1809, hvilka år torde för bergslagen hnfva varit de olyck-
ligaste under det gångna ålhundradet.

Följande priser belysa förhållandena:

1807. Råg 24 å 25:50 kr. Per t:a;

1808. ,, 18 å 24t - ,, , 
',

1808. Tackjern 2 rdr 32 sk. per skepp. (26:27 kr' per ton);

1809. D L , 16 ' ,, (l2t2o o " ).

En tydlig framställning häraf göres i bergmästarens i
Kopparberg berättelse, som torde få anföras ordagrant:

oDe öfriga nödvändighetsYaror hafva genom påbudna

utskrifningar för Armeels behof och de genom Orten så ofta

tågande trupper, jemte flera leverantörers för kronan Räk'

niug gjorda höga anbud blifvit uppjagade till ett så enormt

pris at den fattige arbetaren. icke mägtadt lösa något deraf,
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då i början af 1808 en tuuna Sill gälde 8 Rdr (12 kr.), uen
1809 12 (18 kr.), 13 (19: 50 kr.), ända till 16 Rdr (2  kr.)
och derutöfver, samt Salt och annat i lika förhållande; Hvar-
emot Tackjernet, som i början .af 1808 gälde i Kopparber-
get 2:32 och i de öfriga Bergslagerna 2;36rill 2:40,islutet
af samma år osh althitintils fallit i pris till 1: 16 ä 1: 82
(12:20 å 16: 6? kr. per tbn) i förutnämnde Bergslag och i
de audra Bergslagerna till 2 Rdr (20 kr. per ton), altBanko-
mynt.

Och hvad detta hastiga stigande å ena, samt fallande
på den and.ra sid.an, jemte d.e i senare åren förhögda Krono
utskylderna och de under loppet af förra året så väl som
detta, tått påkommande Kronoskjutsar, missvåxt år och foder-
brist värkat på den allmänna Välmågan inom denna ort, är
nästan öfver all beskrifning, och skall nödvåndigt än vidare
bereda hela Bergsmannaståndets totala undergång genom en
aftynande och snarligen af sig sjelf upphörande hand.tering,
då den ena Egendomen efter den and.ra genom Utmätnings-
tvång und.er auktionsklubban frångår Bergsmannen till gäl-
dande af deras fordringar, som und.er de någor.lunda dräg-
lige åren haft tillfälle att för egen vinning försträcka den
arbetande Bergsmannen Sine öfverflödige Capitaler; men vid"
nu stoppade tillgångar och hämmad rörelse utkräfva den sista
skärfven, möjligen ofta att freda sig sjelfva, men troligen of-
tare för at i andra saker som det gemenligen skjer för halfva
Värdet åtkomma en Egendom, som i en lyckligare ställning
ej för penningar varit fal.

I sammanhang med d.etta må äfven nämnas, att en stor
del af de mäst kunnige Grufve-Arbetare och Kohlare nöd-
gats för lifnäring, den Bergsmannen icke en gång åt sina
egna barn och tjenstefolk, än mindre åt Daglönaren mägtat
anskafa, från Bergslagen utvandrat för at i Söderorterne eller
andre mindre betryckte Provincer förtjena sig sjelfve uppe-
hälle, ol'tast efter ar hafva lemnat Hustru och många barn
till rof för det mest tryckande elände, och till ]ast för för-
sarnlingarne, där de flocktals först genorn betlande hafva de_
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lat med de medlidsamme deras kanhända nog nätt påräknade

egna tillgångar, och till slut iemte sielfva Egendomsinnehaf-

varen varit tvugna tilgripa de onaturligaste födoämnen af

Bark, Syror, söndermalne Ben och llalm, hvilket åter vållat

de mest smittosamma farsoters utbredande; Ock skall nöd-

vändigt nu i År innan skördetitlen inträffar eländet stiga till
ytterligare höjd, då allmän brist redan börjat visa sig och

ingen mägtar gifva den fattige, men trefne nu i högsta måtto

olycklige Arbetaren den ringaste utväg till förtjenst."

Fortsättningen af relationen angifver, att Riks-Diskont-

Verket med, som det tyckes, god framgång trädt räddande

emellan genom penningeförsträckningar på lång afbetalning.
Lyckligtvis blef 1809 års skörd god och den inträffade freden

gjorde äfven sitt till att lyfta bergslagen ur sitt ytterliga
lägervall.

1809 års berättelse angifVer några priser betalade för

bergsmanshemman uuder de förskräckliga åren 1807-1809.
r/r hemman Kåfalta såldes exekutivt för 60 rdr b:co, vär-

cleradt till 250 samma mynt; l/e hemman Fogdhyttan ftr 450,

fi;råt värdt öfver 1,000. Förbudet för andra än bergsmän

att ega bergsmanshemman bidrog mycket till detta sorgliga

ftirhållande, enär hela bergsmansklassen Yar ruinerad. 1810

års riksdag måste oek bevilja ett lån på 200,000 rdr b:co,

bvaraf Nora bergslag erhöll 60,500. Vilkoren vora 2 ofo

ränta och 5 o/o amortering.

Skogstillgången uppgifves vara dålig, utom i Ljusnars-

bergs socken, der den anses vara god.

Retlan i berättelserna från århundradets bö{ian talas om

skogsbrist i Nora och Lintles bergmästaredöme. Från Kop-

parbergs socken anföres dock, att der finnes riklig skogs-

tillgång, und.er det att skogen i Grythyttan och Hellefors

angifves vara hårdt anlitad, men som den vårdas bra, anses

den räcka för tillverkning af den brukliga mängd tackjern.

1810 års berättelse uttryoker tvifvel om tackjernstillverk-
ningen ! Nora bergmästaredöme kan på grund af kolbrist och
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grufvornas uttömmande hållas uppe vicl de då varande höjder,
men man hoppas att den kolbesparing, som uppstår genom
nedläggande af en del hyttor och blåsningårnes sammånfo-
raide till ett färre antal, skall bidraga till att hålla tillverk-
ningen uppe.

Lefnadssätt och förhållandena inom bergslagen framgår
bäst af ftiljande utdrag af bergmästarerelationen för 1803

och 1804, der bland annat skrifves:

. *Tjenstehjons och öfriga Arbetares inom orten seder och lef-
nad.ssätt äro så nära förenade med Bergsmannens, at någon
särskilt beskrif'ning skulle blifva öf'rerflödig: Härdiga och
arbetsamma samt kunniga i det yrke, som gör deras näring,
Grufae- ocn. Egttearbete samt Kohlning, hafva de likväl icke i
de sist ftirflutna åren altid kunnat förskaffa sig, hustru och
barn tillräcklig föda, då deremot ett för året lagstadt tjenste-
bjon icke har särdeles skäl till klagan, helst d.eras löner van-
ligen äro från femton till tjugu Riksdaler, utom städsel och
flera beklädnadspersedlar, som i d.et närmaste uppgå till sam-

ma summa.t'

uDet är likväl att förmoda, at om Bergsmannen får sin
vahra någorlunda betald, skall daglönaren icke som förflutna
åren skjedt, i synnerhet i Kopparberget, behöfva öfvergifva
födelseorten oeh det yrke han i ungdomen lärt, utan här
med en någorlunda utkomma kunna qvarstanna. I de öfriga
Bergslagerna har hittiils Grufvefolket varit nog svagt aflönta,
för dagen, men de arbeta ock så dåligt; - hvarför betings-
arbeten äfven här blifvit allmännare till ömsesidig förmån.'

Manufakturverk i Hellefors och Rockesholm.

1817. Rödfärgsverk i Nya Kopparberg, bygdt vid Rid-
kärr, men ingen tillverkning 1818 och 1819.

1819 fortfarande höga jernpriser.
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Grufbrytning.

Vid århundradets början voro de flesta nu brutna jern-

grufvorna bearbetade. Kopparbergs bergmästareberättelser
upptaga:

inom Ljusnarsbergs socken; Lomberget, Stielkberget,

Bondgrufvan, Svartvik, Kristiernsberget; inom Hjulsjö socken:

Yargbergsgrufvan, ösiöberpiet, Qvid.dberget; inom Grythytte
socken: Mörttjernsberget, Salberget, Forsberget, Ilögborns-
ftiltet och OIof Svens-grufvan; inom Hellefors socken: Stolp-

berget.

Nora och Lindes bergmästare upptager för 1808: Dal-

karlsberg, Åsboberg, Repaberg, Norra Prestaberget, Mossa-

berg, Pershyttefältet, Hagby grufva, Klacka, Slotterberg, Rös-

därg, Damsjöberg, Ollesgrufvan; Stripå och Strossa; inom Vin-
trosa: Sanna giufva; inom Knista: Högberget; inom Qvistbro:
Vretgrufvan och Kronoberg.

Medeltalet per år af jernmalmsbrytningen under 1805

-1809 utgjorcle:
Dalkarlsberg . 22,432 skePP.

Pershyttan . 7 ,7 50 ,
Åsboberg . 4,131 ,u
Stora Kiacka och Lerberg 12,470 u

Slotterbergs odalfält 8,137 ,,

Presta- och Mossaberg (Striberg) 5,486 ,
Diverse grufvor . 2t,876 ,
Lindes och Ramsbergs bergslag 35,882 ,
Lekebergs bergslag !7,5L1 ,

Summa 135,673 skepp. (20,351 ton).

Inom ;Lerbäcks bergslag bröts ingen malm, utan togs

under 1805-1809 20,660 skepp' (3,100 ton) från Taberg i
Småland i utbyte mot 28,152 skepp' (4,200 ton) kaik, enligt

faststäl ldt , ,förhållande.

Brytningen af .iernmaln inom Nora och Lincles bergslag

var 10 ä, 2Oo/o lägre under 1809'-1814 änunderföregående

år, beroende på sämre läge af jernmarknaden.
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Koppartillverknin gen.
Sedan 1624 har kopparmalm brutits i Kopparberg och

smältning giorts, men brytningen .rrar ej stor; 1g00 g5 skepp.
(12,750 kg.) och 18O3 och 1804 60 skepp. (9,000 kg.). 18Ol
och .1802 bröts tillsamurans 2,688 skepp. ( 04 ton) med en
ftirlust af 34-27 riksgäld.ssedlar.

Något tillverkningspris på kopparn nämnes ej, men ftir-
oäljningspriset uppgifves till 180 rdr (1: 30 kr. per kg. om
priset är obancou). Kopparverket uppgifves ,doek flera år
hafva gått med förlust.

Håkansboda, som återupptogs 1702, lemnade 1805-190?
i medeltal 28 skepp. (4,200 kg.) koppar, hvarjemte från Vena
koboltgrufva ett år lemnades 3,30O kg.

Yxsjö kopparverk drefs under åren 1805-1g07, men
mecl så liten framgång, att d.et nedlades 180g.

Vid denna tid beräknades 14 läster koi till 1 skepp.
(150 kg.), hvartill kom den för rostningarne erforderliga
betydliga mängd.en ved..

Kristtjern d.refs nu på koppar, men med nycket dåligt
resultät.

Af malm från Vena grufva tillverkades 1g0? 192 skepp.
(28,800 kg.) koppar

Garkopparns försäljningspriser ll5 å 180 rdr b:co (1,150
ä 1,300 kr. per ton).

Y€na grufvor lemnade IBOT 21,d48 skålp. (?,500 kg.),
hvarur skräddes 7,324 skålp. (2,840 kg.) ,,ren kobolt,.

Silfver och bly.
Tillverkningen af silfver och bly inom länet var nästan

ingen. . Af grufvor nämnas -Hellefbrs silfvergrufva och Krist-
tjern i 'Kopparberg. Dessa grufvor d.relv<_rs d.ock troligen
mest ftir att fiirsvara dertill anslagna skogar. Hvad Krist-
tjern vidkommer anföres, att sedan dertill anslagen skog er-
hållit skattenatur upphörde grufbrytningen.

Hellefors grufva med den i Kopparberg belägna Seger-
fors blyhytta yar under 16:de seklet af stor betydenhet i
det der årligen tillverkad.es 1,000 å 2,000 lödiga mark (212
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ä 424 kg.), men redan i slutet af 18:de seklet var malmen

slut och i början af 19:de drefs endast försiiksarbete i en

stoll, som enligt bergmästareberättelsen af 1802 erfordrat 33

år, tleraf 14 år användts på de 1O0 famnar (178 m'), som

ligga i öppen dag, och resten åtgått för 60 t/z famnar (108

m.) i fast klyft. Stollen drefs genom eldning ("tillmakning(),
ty berättelsen anger en bet'-dlig vedåtgång, på sa'mma gång

som det klagas öfver att röken till tölje af stollens längd

har svårt att komma ut och arbetet derför går allt långsarn-

mare ju längre man konlmer in. Antagligen beror detta bryt-
ningssätt på att grufegaren hade från'grufskogen fri ved'

men skulle hafva varit tvungen att kontant köpa krut, och

kontanta utgifter undYekos, Samtidiga materialuppgifter fråu
j'erngrufvorna upptaga krut, men föga ved.

Tackj ernstillverknin gen.

Tackjernstiltverknin$en Yar 18O0-1802:
inom Kopparbergs bergmästaredöme 9'382 skepp.

o Nora och Lindes d:o 58,47 6 u

Sumna 67,858 skePP.

(10,200 ton); men redan 1806-1808 hatle förhållandet ändrat

sig, så att siffrorna voro:
inom Kopparbergs bergmästaredöme. 31,920 skepp.

o Nora och Lindes d:o . 61,805 ,
Summa 25 skepp

(14,058 ton).

Tillverkningspris 1803 i Kopparberg 2 rdr 32 skill' per

skepp. (262 67 kr. per ton); ftirsäljningspris 3 rdr 16 skill' å
3 rdr 24 skill. (33:33 ä 35 kr. per ton).

1809 lemnades vid byte 4 t/z ä 5 skepp. (675 å 750k9')

tackjern för 1 tunna rå9.
FinnhS,ttan och Saxhyttan togo sin maim lrån Persberg,

Hjulsjö och Hellefors hyttor från Svartvik, Ramsberg (Strossa?),

Ormbergs, Lombergs och Grängesbergsfälten. Dock uttalas

filrhoppning, att Qviddberget i framtiden skall kunna förse

.Hjulsjöhyttorna med malm'
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Klagas öfver att bergsmännernas egendomar äro mycket
belastade med skuld. Härmed torde dock ej varitså,farligt,
ty på andra'"ställen anföres, att de statslån, som under nöd_
år beviljats, betalats mycket orclentligt både tiil kapital ocb
ränta .och på gauska kort tid.

fnom Kopparbergs bergmästaredöme upptages för be_
skattningen tackjernsblåsning till 12 skepp. (1,e ton) per dygn
och hytta, men bergmästaren anser att 14 å lb skepp. (2,r
ä 2,s ton) år den verkliga.

Denna tilh'erkning är ju ej .stor, men så voro ej heiler
hyttbyggnaderna så dyrbara. 1Zg9 qvitterar Eric Ericson
2,777 rdr 37 sk. 2 rst. riksg;äldssedlar, ,,utgörande full be_
talnlng för på min egen bekostnad uppfört den så.kallade
Stelledals masugn.med alla sina byggnader afdammar, broar
oeh sjelfva hyttan med fullt tillbehör af Hjul Bälgor och
ställning till första blåsningen,,. Kolhusen uppförde hvarje
inbrukare sjelf.

Tillyerkning af stångjern och mnnufahtnr.
. , Stångjerns- och manufakturtillverkning bedrefvos inom
länet vid. -Elellefors, Rockesholm, Stjernfors och Vedevåg, och
omfattade stångjern, brännståI, ämnesjern, smidd plåt, band-
ooh knippjern m. m.

Evaije verk had.e att tillverka och vågföra sin bestämda
qvantitet jern, hvilken ej utan bergscollegii tillstånd ffck
ö{verskridas, och bergmästareberättelserna omnämnå en o.ch
annan gång att häldar blifvit efter fullgjord årstiltverkning
förseglade.

Tillverkningen tyckes hafva varit., ganska löuande, ty
för bruk rned egna råvaror uppgifves tillverkningspriset till
5 rdr (33:33 kr. per ton), för andra till g å t0 rdr (53: 38
ä 66l.67 kr. per ton), och försäljningspriset 20 å 25 rdr
(133:33 å 166:.66 kr. per ton), allt per skepp. ITelalänets
tillverkning uppgick dock endast till 5,.100 skepp. (T6b ton),
hvadan hela nettoftirtjensten blef omkring Tb,000 kr.

Bruken uppgifvas varar Rockesholm, Ilellefors, Stjern_
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lbrs, Rockhamrbår, Eagby, X'rövi, Fredriksfols, Haddebo, Vis-

boda, Grafvenfors, Jerle, Aspa och Älgrena, Gryt, Skogaholm'

I-loda och Volfenfors.
Som manufakturverk enligt nutidens uppfattning näm-

ries endast Vedevåg, tillverkande utr'in-, Ii'il- och Foldrsmide

till ett värde af öfver 30,000 Rdr B:co".
Af andra bergsbruksprodukter må anföras: alun 2,762

tunnor, hvaraf Latorp lemnadc alet mesta. För denna till-
verkning auvändes redan nu skiffer som bränsle. Vid Dylta
tiliverkades: syafvel 235 skepp. (35 ton), Yitriol 743 skepp'

(111 ton), rödfärg 2,335 tunnor.

18il--r820.

1812 inträffade åter missväxt och de följande åren voro

svaga, men 1816-1820 gåfvo god äring' Också skrifves:
ullos Bergslagsallmogen är välmågan i synbart tilltagande;

de under de svåra konjunkturerna åsamkade skulderna äro

till stöne delen afbördade och alh, bebådar ett allmänt v'al-

stånd. Arbetssökandes under nödåren från Dalarne, Fryks-
dalen ooh Länets Bergslagstrakter daglön 1 kappe råg' J{u

äntla tilt r/e tunna."
Orsaken till detta välstånd får'dock härledas mindre

från de goda sädesåren än från de samtidigt åter inträdande
goda jerntiderna, hvilka började med 1817 och fortforo flera år'

Grufbrytning.

Svartviks grufvor l'örrklaras 1818 af Geschworner "mest

utgångna utom Stora Åsgrufvan".

Brytningen af jernmalm mot slutet af årtiondet är:

Nya Kopparberg, Hjulsjö och Grythyttan 1'9,466 skepp'

Nora bergslag 90'000

Lindes och Ramsberg 35,000 '
1,000Lekeberg.

9urnila,l 66 skepp



220

Omkring 40 grufvor brytas och grufarbetarne beräknas
vara 1,100, d.eraf hälften tillhör Nora bergslag, och antagest/r, om ej 3/+, Vara af qvinnokön. Arbetstiden från kl. 6 f.
m. tilJ kl, 4 eller 5 e. m., hvarför betalas 50 å 63 öre. på
bcting 19 å 22 öre mer.. drufvorna brytas uteslutande på
sommaren, då isbildningen i de tiII största delen öppna gruf,-
vorna försvårar arbetet. vintertiden.

FöJjande jernmalmsgrufvor omnämnas: Dalkarlsberg, pers-
hytte, Slåtterberg, l{åssaberg, Prestaberg, Åsboberg, Lerberg
i Nora; . Strossa, Blanka, Stripa, Måssgrufvan och svartberg
i Linde; Sanna och Hesselkulla i Vintrosa; Svartkärn, Sik_
berg, Fors, Stoll Finsberg, Moss, Brunsjö, I'agerberg, Stolp_
och Sirsjöberg i Grythyttan; Qviddberg, Roskoppsberg, ösjö-
berg, Kärrgrufvau och Marieberg i Hjulsjö; samt Lomberg,
Sannatägt, Mörtkärn, Mossgrufvan, Svartvik, Sahlboberg, Ber_
bock, Sundsgrufvan, Ilrand oeh Grönhult i Kopparberg.

1811 börja arbetena på sammanförand.e tiil ett bolag af
alla grufegare inom Dalkarlsbergsfältet, men först lg2b afslu-
tades denna aftir.

Lotterna voro sålunda ftirdelade:

iotter. stånitspe3"""::.u"'ål"rr,nno.
1781 143 39rln lo}t/z
1bo8 182 to6rr/re go?7 la'
l82l r38 lltlt/tz 36t!rz.

Rörande affbningsförhåtlandena torde få anföras:
Bergmästarens i Nora lön utgör 548 rdr 4 sk. (g22: 12 kr.).
Den 31 Dec. 1816 qvitterar Geschworner E. Timoteisen

sin årslön med resepenuingar, utgörande tillsammans 274rdr
4 sk. brco (41L kr. l2t/z tue). TilI dessa löner komma dock
troligen diverse sportler.

Den 30 April 18fG anordnas från Stockholm att utbe_
talas (af Kr:orians behållna med.el i örebro Läns Ränteri,,,
till Bergsrådet och Bergmästaren ädel och högaktad S. Troi.
lius af Bergslagets Betjenings aflöning BBZ Rdr Bco, som är
fOrsta qvartalets lön för innevarande år,,.

ool:'L

Fördelnlngen sker enligt nedanståend.e tabell:
Rdr Sk. Rst.

Konstrnästaren 49 23 74

Konststigaren . 24 20

1 konstkneskt 18 22 (27:71 kr.).
12 st. konstknecktar ä 18 Rdr 22

sk. (27:71 kr.). . 221 24

Gevaldiern . 14 43

Efter Indragnings Stat Malmletaren
EricHindersson . 812

Summa 337 (550: 50 kr.).

Men af dessa aflöningar gjordes följande afdrag såsom

kronoutskylder:

Bergs
Summa

Innehållningar

Konstmästaren .

Konststigaren
1 konetkneckt
12 konstknecktat
Gevaldiorn
Malmletaren.

Summa o 1 6 42 2146 2

Som synes gå utskylderna till staten till 5,+ 0/o och några
bevillningsfria afdrag förekomma ej. Endast den på indr4g-
ningsstat satta malmletaren slipper extra taxeringar, men

centonal (bevillningskronan) undgår han ej.. Bland de qvit-
terande finnes folk från alla kriugliggande större fält samt

från Hesselkulla. tr)orton af de sjutton undertesknarne tyc-
kas sjelfva hafva skrifvit sina namn, hvilket ju ej vittnär
ofördelaktigt för folkundervisningen, om också de skola vara

en sorts förmän.

1820 börjar,tillförordnade'Bergmästaren' Tham (då bo-

ende i Nora) att för Kopparbergs bergmästaredöme ftira ta-

bellar:iska anteckningal', luen gör förbehåll, emedan o'bruks-

Charta
SigilI

Recogni-
tion

7
8

10

2

oö

10
39

4

16

rst,sk.Rdr

2
I
I

12

2
7

6

2t
10
I
6

sk.Rdr

2

rst,

2
7

5

sk.

6

2t
l0
8

Rdr

2

r b]6
3l l9
,nl

rslz

rst,

Charta
SigilI

I

6

zal e
lll 9
Sllo

101

7lz
4l

rst.

Centonal

Rdr

2



222

egarne blifvit vana att"föga meddela bergmästaren underrät'
telser om bergverkens drift och tillståndu.

1816 auföres från Striberg, "att arbetena der fått upp'
shjutas på glund af för dyrlejda arbetare, som dertill knappt

kunde fås".
Dalkarlsberg lemnade årligen i medeltal 23,000 skepp.

(3,400 ton) under början af årtiondet.
Örebro Bergbårrs-Bolag är enligt berättelsen upplöst 1814

och dess maskiner sålda. Bolaget bildades 1798 på grund

af Kongl. Maj:ts resolution för att i trakten af Örebro inom

10 namngifna socknar borra efter stenkol och andra nyttiga

fossiler.
Cabott etbölls fråu Åmmetorps och Malma hemrnans egor

i lfammars och Lerbäcks socknar, der i medeltal 13,055

skålp. (5,738 kg.) bröts med en arbetsstyrka af 150 till 200

rnan. Ved.erbörand.e tyckas dock anse uppgifterna mindre
tillförlitliga.

Vena grufvor ansågos ej brytvärda.

Silfrer och bIY.

I bergmästareberättelsen för 1815 säges ullellefors åf-

vensom Segerfors silfververk d.rifvas efter föreskrift, med-

kostnad för egaren, men utan minsta spår till någon lönande

malmorto och ännu 1820 drifves stollen i Ilelleforsgrufvan
utan resultat. Den var d.a 226 famnar (403 meter) och 17

famnar felade för att nå Hedvigsgrufvan, hvilket beräknades

taga sex år, då stollens längd. försvårade rökens utgång och

luftens tillträde för "tillmakningen".
Kristkärnsgrufvan arbetas äfven något, men för 1818

och 1819 uppgifves arbetet mest bestå i vattenkörning. Möi-

ligen beror saken på "bristande anteckningar och uppgifter",
enligt hvad. Bergmästaren Tham anför. Dennes berättelse
för 1821 anger dock, att sedan 1808 ingen egentlig brytning
egt rum utan mest vattenundanhållning, hvarpå användts 300

Rdr Rgs. Förstnämnda år och några föregående hat pågått
arbeten "till anläggande af en vattenafl€dning, hvarmedelst
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vattnet skulle från betydligt djup, utan körning eller pump-

ning af sig sjelf afrinna från Bergmästaregrufvanu' Senale

berättelser noed.dela, att denna mystiska antydan rörde ett

vanligt d.ike, som fögå sänkte vattuet i grufYän. 1835 skatt-

lades grufskogen för Brukspatron Johan Nisklas Eriksåons

räkning, hvarefter ailt grufarbete upphörde'

Isåsens silfver- och blyverk, som previligerats 1811, drefs

d,etta årtionde, men utan att ens betala kostnaderna'

Tackj ernstillverknin gen.

Tackjernstillverkningeu ansågs vara under första hiilften

af årtiondet inom Nora och Lindes bergslag omkring 10 0/o

Iägre. än under tiden 1?92--1804, och först 1823 visar en

högre tillverkning än 1?92'

Berättelsen säger: uatt Bergsbruket allt sedan 1815 varit
idkadt med en år från år stigande vinst, sorn under det pri-

serna på SpannemåI och andra födoåmnen i ett lika förhål-

land.e fallit, ibland. den talrika Bergsmanna-Classen i denna

ort utbred.t ett förut knappt auadt allmänt välstånd'(.

Tackjernspriset angifves 1817 till 7 ä 8 rdr b:co per

skepp. i städerna (70 å 80 kr. per ton). I(olpriset 2 kr' till
3:50 per läst.

Den lätta afsättningen medförde mindre noggrannhet vicl

tillverkningen och allmänt klagas öfver rödbräckt och dåligt

tackjern. Orsaken uppger bergmåstaren vara "användandet

af förbud.na malmer, som nu tagas tillgodo; då tidslynnet

sträfvar att undand.raga sig controllen och Embetsmannens

inblandning i näringslifvet".
1817 clen 3 December utkom förordningen om tackjer-

nets stämpling.
Inom tekniken tyckes få etler inga förbättringar egt rum

under d.enna tidrYmd.
Carlsdahls och' Ymningshytte gjuterier omnåmnas, nten

de sägas på grund af sämre anordningar ej kunna täfla rned

Finspong, Hellefors' och Stafsjö.

Rätt ofta klagas i bergmästareberättelserna öfver huru
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tor ete.
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Rörande hvtteskötseln meddelas följande utdlag af berg-
mästareberåttelsen för 1820. "Jelnn eller ojemu Masugns-
gång, som upkommer då Kohluppsåttningen bäres uppå {Jg-
nen oeh då de uti korgar försedda med hjul upskjutas. -I förra fallet rnåste båda Upsättarne vara vakna vid ibärande
af hvarje upsättning och få sålunda aldrig hvila längre än
den tid, som åtgår för Llpsättnilgens undansjunkande, elJer
omkring 1r/z timme, oftast kortare. Följden blir, att arbe-
tarne för att förlänga sin hvilostund otillbörligt och öfver:-
måttan öka kc-rhluppsättningens storlek till förlust för lnbru-
karne genom en ökad Kohlkonsumtion - Stundom
sofva Upsättarne så länge, att tvänne IJpsäftningar få göras
kolt efter hvarannau." Man kau tänka sig föl.jden af ett
sådaut albetssätt i en 20 å 25 fot hiig masugn. Som bote"
medel fiireslår bergrnästareD en ny förordning af Rerg'skol-
legiet eller en förklaring af gällande rnasmästeristaclgar.

För att angifva hvilka hyttor inom Nya Kopparbergs
bergrnäslaredöme då volo i gång, äfvensom för att gifva en
inblick i tidens rnasugnsskiitsel, torde vidstående tabell i
Öfvermasmåstaren G. S. I(allstenius' berättelse för 1820 få
meddelas.

Ur de till tabellen hörande anmär.kningarna må anföras:
Vid Sikfors rådel l(allstenius att kallrosta }Iåkansbergs-

malmen och sedan lå,tl den ligga utsatt för regn samt sedan
anr-ändas.

ltälgorna (vanligen 2) göra ungefär. 8 å l0 slag, men
beliiknas läcka 25 olo.

Our Kopparbergshvttorna anföres, att der brukas 2 å 3

skoflar kalk på hvarje sättnirrg, hvilket således ej t5rgl<sg

varit fallet vid tie andla rnasug'narne.
Ont Högibrsh\rttau skrifves: "Af Stålgruflr'erualmen, som

är en tät blodsten, tillverkas vid d.enna hytta tackjern med
ljenlig rnalmblandning, som sedan vid Graninge bruk bere-
tles till Garfstål. Af detta Stål tillverkas vid Clevärsfaktoriet
i Eskilstuna Sabel- och Värjklingor, i hårdhet, spänstighet
och st;r1[x iifverträfl'ande a]la kända Europeiska.,'

I{yfrelrnaskiner och klyf-
sågar af oöfverträffad
produktionsförrnåga.

BilIiga hyfvolnraskirrer för'
husbehofshyfling.

Ånglokomobiler.

Paris 19()0 GeIte 1901
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1816 äro följande hyttor i gång inom Nora bergmästare_
döme: Snöbergshyttan, Ferf:hyttan, Lindesby, Vassland, Born,
Vestgöth.ytt-an, Greksåsar, Ringshyttan, öskevik, Fehrshyttan,
Lockbyttan, Carlsdahl, Elfbyttan, Skrikarhyttan, Garphyttan,
Guldsmedshyttan, Dansbyttan, (Vasselhyttan fl5rttad till Storå

1816),,Gusselhyttan, Gusselby, Raurshyttan, Kårber.g, Löa,
Gammelbo, Grymsö, Snugga, Hammarbacken, Storå, Klunk_
hyttan, Nya Vekhyttan, Gammelhyttan, Mulllryttan, yrnnings-
byttan, Björkhyttau, Lilla Brefven, fmmetorp, Rönnes nergs-
manshyttan, Åh, Danshyttan, Emme, Svaldre, Dahlby, Forssa,
Granvik, l'rehörning, fgelbäck, Skogaholm eller östra Åh,
Laxå. Tillverkning per år och rnasirgn: inom Nora bergmä-
staredöme 1,800, inom Lind.cs oeh Ramsbergs g1?, inom Kar.l-
skoga 1,322 och inom Lbrbäcks 1,1g0 skepp, (resp.2Z0, 122,
199 och 177 ton).

tr'rån svensbro sandstensbrott i vint'osa errröils sten af,
enligt berättelserna, särdeles god beskaffenhet både för mas-

, ugnspipor och ställen

Stångj orns- oeh mftnufakturtillver.kning.
under detta årtionde närnnas förjande manufakturverk

inom länet, nämligen: Hellefors, Roekesholm, Hagby och
Fibbetorp, Jerle, Dalkarlshyttan, Vedevåg, Rockhammar, Vess-
liu gbyholm, Åb5'13r.u", .rSverkersta, Finnåker, österh ammar,
Stensta, Grönbo, Frövi, Garphyttan, Axbergshamurar, trrösvi_
dal; ölsboda, Brefven, Skogalrolm, Gryt, Haddebo, Aspa, St.
Lassåna, det senare dock under år 1g1g ncdlagdt, samt nred-
gifves flyttuing af Klockhammars manufal<turvcrli till trrös-
vidal och Åuy till sverkersta. snafluu.da erhåiler rätt rrtt
mot inskr.änkning af smid.et fråu 400 till g00 sl<epp. nyttja
träkol i stället för stenkol.

Vedevåg och Jäder' äro dock de största nrauufakturver-
ken, hvaraf det senare hade tråddrager.i, der år lg14 till_
verkades 12,808 riugar, 1815 14,021 och 1g16 ll,g}zringar.

Ringarnes vigt itr ej uppgifven, men var troligen ej stor.
Att döma af några antydningar skerlde dragningen med ket-
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ting och ej med rullar. På platsen tyckes en kardfabrik
hatva funnits.

Hyttoruas namn Använda nralmer

Saxhyttan

Grythyttan

Kjelvingeborn

Sikfors

ri;otrlo

Nya Hjulsjö

Kroktjernshyttau

I{ögfors

Norr-Hörlicn

Ställdalen

Grängshyttan

Spihhytiau

Snntlshyttan

Finnhyttan

14 skoflar Persbergs-malm.

skoflar Finngrufve-, Sikbergs-, Björklunds-

Qvicldbergs-, Br.ogrufve- och

Ösjö-, Klacka-, Sirsjöbergs- och Stolp-

Slotterbergs- och Björkgrufve-malm.

skoflar Siotterbergs- och något Sahlbobergs-

l8

I

a 3 lisp. 18 skålp. Ormbergs-ochBjörh.

Qvidd.bergs- och Sikbergs-

skoflar Q Sikbergs- och Svart-

slioflar Per:sbergs- och Brogrufi'e-malm.

ställningen:'



L

6 l-l
åJ.

='='Uq Uq

4
.o.il
äoö
iJ6
4+

-)dz,
OPEF

.F4

'41

:ö
;!6

Pipaus

rymal

kub.-fotroq4(D
tra

o Nora bergmästare_
sby, Vassland, Born,
skcvik, pehrshyttan,
'hyttan, Garphyttan,
an flyttad till Storå
tan, Kårberg, Löa,
lken, Storå, Klunk-
ullhyttan, ymnings-
or.p, Rönues Bergs-
1re, Dahlby, tr'orssa,
lm eller östra Åh,
inom Nora bergrnä.
rrgs 812, inom Karl-
:pp. (resp. 27O, lZZ,

csa erhölls sten af,
nhet både för mas-

Yor'kning.

le manufaktur'verk
rhohn, Hagby och
Rockhammar', Vess-
iker', österhammar,
gshamnrar', tr'rösvi-
iaddebo, Aspa, St.
ldlagdt, sarnt nred-
:furycrli till Frös-
. erlråller rätt att
30O sl<epp. nyttja

a manufakturver-
der år 1814 till_
316 1B,902"ringar.
ar troliEen ei sfnn

ting och ej med
hatva funnits.

221

rullar. Pä platsen tyckes en kardf.abrik

Eyttoruas namn

Saxhyttan

Grythyttan

Kjelvingeborn

Sikfors

rilutslo

N.va Hjulsjö

Ktoktjornshyttau

I{ögfors

Norr-Hörlien

Ställdaicn

Grängshyttan

Spihhytiari

Srrudshvttan

I'innh1'ttan
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12, 73, 74 skoflal Persbergs-malm.

19 å 2C) skoflar Finngrufve-, Sikbergs-, Björklund.s-
och Sablbobelgs-malm.

l2 skcjflar Sikbergs-, Qvicldbergs-, Br.ogrufve- och
.t'orsgruf ve-malm.

13 skolar Ösjö., Klacha-, Sirsjöbergs- och stolp-
grufve-maim.

13 skoflar Slotterbergs- och Björkgrufve-maim.

13 å 14 skoflar Slotterbelgs- och något Sahlbobelgs-
malm.

16, l7; 18 skoflar ä 3,rz lisp, b. v. Ormbergs-, Suncls-
grufve-, Grängesber.gs- och Gullerg'rufve-malm.

20_ skoflar Stålgrufve., Ormbergs- och Gränges-
bergs-malm.

15, 16, 17 skoflar å 4 lisp. b. v. Ormberg.s-, Lom.
bergs- och Grängesbergs.malm.

22-skoflar ä 3 lisp. Ormbergs-, Suudsgrufve- och
Grängesbergs-malm,

l5 skoiar ä 3 lisp. 18 sLålp. Ormbergs- och Björk-
$rufvs'uralrn.

12 skoflar Oxgrufve-, Qviddbergs- och Sikbelgs-
g'rurvemalm.

lf å 12 skoflar Qviclclbergs-, Sikbergs- oeh Svart-
kärnsgrufve-malm.

l2 ä l3 slioflar Persbergs- och Brogrufve-malm.
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ting och ej med rullar. På platsen tyckes eu kardf'åbrik
hatva funnits.

Tillverkniugarna upptagas för 1818 till: jernplåtar 1,4?9

skepp., brännståI 1,996, vals- och skärjern 320, knipp-, band-
oeh bultjern 4,631, diverse sorter vattenhammarspik 412,ät-
skilliga svart- och husbehofssmiden samt jerntråd 681 skepp.,

summa skepp, 9,719 (1,458 ton).. Af dessa falla dook 1,900

skepp. (285 ton) på Skaraborgs och Elfsborgs län.
Vedevågs tillverkning af "fiu-, fil- och polörsmidesarbe-

teno uppgick 1814 till ett värde af 2:7,219 Rdr Brco, hvaraf
18,849 är'o arbetslöner. . Inventariet i Vedevågs "smid.eskam-
naren uppgick till 22,Llg och i Stockholmsboden till 26,298

Rdr B:co, således en ganska allvarsam ställning. Tillverk-
ningen måste derför minskas betydligt och 1818, dåtillverk-
ningen nedlades, funnos endast 69 arbetare qvar mot flere
hundra några år förut. De flesta arbetarne flyttade till
Eskilstuna.

- 1814 års berättelse upptager två nya stångierns- och

manufakturverk, nämligen:
Haddebo med en stålugn för 300 å 400 skepp. (45 å 60

ton) eller d.erutöfuer samt en ny mannfakturhjulstock med

t knipp. och 2 spikhamrnare samt 1 ässja;
Algrena manufakturverk med t hjulstock för 2 eller flera

spikhammare och 1 ässja till 150 skepp. (22,s ton) smide.

Inom Nora bergmästaredöme funnos 1790 183 härdar
mot 159 år 1816, och utgjorde tillverkningen af stångjern
detta senare år 59,617rlz skepp. (8,942 ton). 'Manufaktur-

jernstillverkningen inom länet minskades rätt mycket der-

igenom, att den vid Kloster och Schebo valsade plåten ut-
trängde den hammarsmidda.

Stångjerns- och manufaktursmidet var und.er de sista

åren af denna period i en mycket god ställning, och då den

derpå följande krisen har en påfallande likhet med nutida
förhållanden, skillnaden endast beroende på de lifligare för-
bindelserna folken emellan, må här anföras den samtida fram-

ställningen:

226

1816 -är*o-

Ringarnes vigt
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annan eller större vinst af sin handtering, än i den mon de
antingen äro försedda med egen koltillgång eller med eget
tackjern, till'större eller rnindre belopp svarande mot smidet,
och med underlydande Landtegendom, som understöder bru,
ket med spannemåI, forslingar och andra tjenstba.rheter, utan
smidets synnerliga betungande, samt al,t det är, under för-
väntan på en förändrad ställning, som stångjernssmidet tör
närvarande uppehålles vid den höjcl det alldrig bori uppnå
och som Manufactursmidet fortsättes, oagtadt den förlust, hvar-
med samma, handtering, för närvarande, vid d.e flesta Bruks-
egend.omar är förenad.'

"Också kan med någorlunda tillförlitlighet förutses, att
den eu gång brutna jemnvigten alldrig rigtigt blir återställd,
och att taekjernet icke skall nedfalla till det pris af r/s eller
2/r af Stångjernets värde, som under en längr.e tidrymd ver-
kade till våra Bruksegares uppkomst och välstånd,u

t82t-1880.
Grufbrytning.

Belysande för grufbrytriingsförhållandena på 182O-talet
är Geschwornens anförand.e i sin berättelse för 1822, der
han om Ljusnarsbergs koppargrufva säger: uMalmen för året
utgör 560 skepp., är god och rikhaltig, så att den anses
ltäUa 31/s procent koppar. Brytningen sker'för dagpenning
med Fem bjon, som få 16 sk. B:co (50 öre) om dagen och
Gruffogden 24 sk. Brco (75 öre). Arbetstiden har varit un-
der 38 veskor. Till upfordringen, som sker med. Hästvind,
har åtgåttq80 Häst- och lika många Mans Dagsverken An-
vända Materialier äro: 300 Stafrum Ved, 1 Centner Krut,
ltlg skepp. Stångjern, I Lisp. StåI,8 Läster Kohl,2 Skålp.
Svafvel, 3,000 st. Bloss, 40 st. Timmer, 1 Totft Plank, 2 Tolf'-
ter Bräder, 4 Lass Ler.u

Ätt döma af den stora vedåtgången i jemförelse med

"Stångjerns- och Manufaktur_smidet uppmuntrades efter
allmänna fredsslutet i Europa genom eu frisk afsättning till
förmånliga priper, hvilka ända till rg20 voro i ett oafbrutet
stigande, hvarför ock ej allenast de äldre verken, utan äfven
de, i grund af Smidesförfattningen af år 1g0B previlegierade
nya verkstäder, sattes i gång, jemte det flera andra iittt or_mit under öfverdrifna beräkningar af tillgängliga kol- och
tackjernstillgångar till alla dessa verkstäders drift. Häraf
hände; hyad som lätteligen kunnat förutses, att priset både
på tackjern och kol hastigt uppdrefs till en förvånande höjd
och då afsättningen på'trikes orter icke förblef lika liflig
under de sednast förflutua åren, som straxt efter krigets slu;;
men priserna på stångjelnet och Manufakturen der.emot föllo
20 till 30 procent under det åren lgtg och 1g2O gångbara,
sedan de under kriget .tömda jerntillgångarne på utrikes han_
delsplatser började blifva uppfyllda, utan att detta fall än-
d.ock verkade till någon nedsättning i kol_ och tackjernspri_
serna hemma i Lairdet, hvilka snarare fortfara att stiga;

Så kom man snart till erfarenhet deraf, att den reita
proportiondn var rubbad, att tillgångar på kol och tackjern
e.l ville svara rnot behofvet vid de många Stångjerns- och
Manufakturverkstäderna, att skogs- och grufägarne kunde
nästan efter godtycke uppstegra priset å de oumbärliga rå_
m4terialerna och således stannade vid största vinsten; att
denna vinst utbreddes ibland tackjer.nstillverkande Bergsmän-
nen, i den mon dessa tillika äro försedda mcd egen skogs-
och malmtillgång, eller med. ettdera af clessa råämnen, sär-
deles som arbetskostnaden, med spannemålsprisernas fall äf-
ven minskades; Men att Bruksegaren deremot, som för sitt
stångjern och Manufaktursmide måste uöja sig mecl hvad ut-
länningen, genom köpmannen vill betala, knappt kunde på_
räkna ersåittuing för sina på jerntilrverkningen nedragda kost-
nader, hvilka för närvarande vid flera Bruksegendomar, som
köpa både kol och tackjern, visserligen öfverstiga försälj_
ningspriser.a. och lärer det ingalund a vara tvifveraktigt, att
ä$are af stångjernsbruk obh jernmanufakturverk nu icke hämta
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anyändt kr.ut )iyckes grufarbetet mest skett genom atillmak_
ningo eller eldning. Ätt detta dock ej var vanliga brytnings_
sättet visar berättelserna från jernmalmsfälten, d.er ingen ved-
åtgång är angifven.

Om Åsboberg anföres 1821, att der i likhet med bruket
vid Dalkarlsberget införts vägande af malm och gråberg, så.
att hvarje a0irkelhop,, håller g6 skepp. Arbetet betalas ge_
nom s. k. oGrufvegångo, eller att hvarje hjon i lön för tiden
1 Mqi-1 Oktober erhåller en fast lön, hvilken 1g22 utgjorde
kr. 73:50 och 1823 kr. 69:50.

Att qvinnor användes äfven till tunga arbeten, ej endast
till vaskning och plockning som nu för tiden, kan slutas af
en bergmästarerelation om en olyckshändelse i Dalkarlsberget,
der en hustru, som uppfordrade malm medhandvind, af den_
nes vef kastades ned i grufvan och dödades.

7825 i Juni månad insänder Bergmästaren Nauclör sin
berättelse för 1822-1824 med följande ingress:

ullärhos f.är jag i djupaste ödmjukhet insänd.a d.e länge
uteblifna Embetsrelationer och derjemte ödmjukast tillkänna-
gifva, att en vacklande hälsa iörenad med flyttning och Re_
parations bekymmer vid det af mig mottagna alldeles för_
fallna Boställe jemte andra Embetsmål hafva därtill varit vål-
lande, hvarför jag vågar hoppas höggunstig förlåtelse afrle*
Presidenten och Höglofliga Kongl. Collegium då jag därom
vördsammast anhåller.,,

Handlingen är daterad Stora Gården, dit således nu be;rg_
mästaren flyttat från Nora. Diariet visar g9 meddelanden
från Bergskollegium, 89 mutsedlar, 93 hvilostånd och 2 ut-
målsförrättningar eller tillsammans 2lB expeciitioner på dessa
tre år.

Bergmästarens anmärker ått ej alla malmfält ler:rna upp_
gift på uppfordring.

I'ör 1826 samma förhållande.

Brytningen af jernmalm uppgick till:

Unclor åttionctets
förra häIft,

Skepp.

Nola bergslag. . 101,470

Lindes och Ramsbergs 40,665
Lekebergs 16,155

Lerbäcks 3,724

Kopparbergs 33,893
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Uncler årtiondets
seclnare hälft.

Skepp.

116 017
33,227
15,036

2,275
30,920

Summa 195,907 (29;386 t.). 197,4 r.).

tr'ör att förse d.et malmfattiga Karlskoga med jernmalm

upptogs Malmhöjdens grufva och försök gjordes att rosta

malmen i Schedins oclr Cleophas rostugnar, men som det tyc-

kes utan framgång.
Bergmästaren upprepar som sin åsigt, att tackjernstill-

verkning inom Nora bergslag på grund af malm- och kol-

brist ej skall kunna ytterligare .uppdrifvas'
Grufarbetalne inom denna bergslag uppgifvas till 628'

deraf "minst två tredjedelar qvinnfolk".
Vitl de till Nora bergmästaredöme hörande alunskiffer-

brotten i Vestergötland började på 1820-talet hästbanor (re-

dan då kallade rälvägar) anväriclas,

I(opp art illverknin gon.

Tillgången -på kopparmalm både i Kopparberg och Hå-

kansboda var under detta årtionde dålig och på förra stället

var fråga om att upplåta brytning och tillverkning åt ett

bolag, men till något afgörande kom saken ej och bfytnin-
gen fortgick; men då bergsmännen 1829 förklara, att de ej

vilia bryta koppargrufvan till det omfång, 1827 års bergs-

kommission föreslog, förklarad.es Kopparberg 1835 för jern'

belgslag. iVlalmen var fattig, så att 18 läster 4 t:r för-

brukades till 1 skepp. (150 kg.) garkoppar. Årfiga tillverk'
ningen vid Kopparberg var ej öfver 40 skepp. (6 ton) och

försäljningspriset 130 Rdr B:co (1,300 kr' per ton).

Från Ilesselkulla föras 700 skepp. (1,051 ton) G-procentig

kopparmalm till Laxå, der man tänkte bygga en kopparhytta'
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De tre blygrufvorna inom länet, nämligeu llellefors, Krist-
tjern och Isåsen gåfvo nästan intet silfver, men något bly.
Isåsen, som legat nere und.er åren 1g2l*lg2b, återupptogs
1826, då 2,300 kg. verkbly och g4 kr.. myntadt silfver er_
hölls, hvarefter grufvan åter'' nedlades.

Cobolt-malm bröts und.er detta årtionde af två bolag vid
Vena till så betydlig mängd, att den för 1g23 uppgict< titt
47,7OO skålp. (20,800 kg.), men detta tyckes varit mer än
marknaden kunde förbruka och 1g26 uppstod svårighet att
finna sysselsättning åt bolagets g00 arbetare. Malmen upp-
gifves hålla 8 ofo ofärgämne,,, hvarmed troligen menas me_
tallisk cobolt.

1823 lemnades mutsedel, att ur gamla varp på Lämåsi Karlskoga sofra cobolt. Något litet sådan erhölls äfven
vid l{åkansboda.

1823 erhöll Krokfors gjuteri i Kopparberg privilegier
på inrättande sf "Borrmaskineriverk" och tilrverkade årtigen
omkbing 378 skepp. (5? ton) gjurgocts.

Tnckjernstillvorkningen. . ,

Rörand e uppgifterna på tackj ernstillverkningen 1 g 2 6 skrif_
ver bergmästaren: uDenna nu uppgjorda Calcul öfver tac,k_
jernstillverkningen, grundad på 9 till 15 skepp. om dygnet,
kan med säkerhet ökas med omkring 12 procent, sa att i
st. f. uppgiften 40,146 bör den vara 4b,000 skepp., emedau
tillverkningen om dygnet uti Flosjö_, Norra Ekebergs och
Grythyttorna äro upptagna att endast gifva g skeppl, ,om
är alld.eles för ringa, och Nya Kopparbergs Bergslags Hyttor
15 skepp., som är stridande emot sanna förhållandei, då man
känner, att under full gång i sistnämnde Bergslag erhålles
minst 18 Skeppund -_- -.(Masmästarmöten håIlas i hvarje September månad, då
öfvermasmästaren håler förhör med masrnästarne och gran-
skar städslandet af hyttarbetare.

1826 börja tackjårnsprisen något sjunka, men anses ännu

zoo

vara rätt lönande. . Tackjernspriset upptages till 8 å 9 Rdr
per skepp. Detta år angifves som missväxtår.

Vjd Ställdalens masugn uhar under blåsningen blifvit för-
sökt att dela kolsättningeu mictt i två d.elar oeh att sätta 11

skoflar malm på hvardera hälften. Detta har befunnits för-
delaktigta.

1823 var tackjernstillverkningen inom Nora bergmästare-
dömc 7?,514 skepp. (11,627 ton). Detta är den största till-
verkning på rle förut gångna 30 åren, ty 1793 är den näst
största tillverkning antecknad eller 65,920 skepp. (9,888 ton),
och på m,ellantid.en var tillverkningen 1823 nere till 42,L98
skepp. (6,330 ton).

Bergmästarens fiskala öfvervakande af tillverkniugarna
fortfara och i en berättelse meddelas, att vid Spikhyttan
omåste genom vaktarens försumlighet och för hög malmsätt-
ning hyttan nedblåsas på 4:e dygnet. , Den försumlige har
vid Masmästarmötet blifvit allvarligen tilltalad". Och öfver-
masmästaren Kallstenius skrifver 1821: "Den 26 Maj anställ-
des besigtning på oartad malm seqvesterad från Nils Hin-
derson vid I(ärvingeborns Hytta. D,enna malm hämtad från
Sikberget var blandad med Svafvelkis, men dock ej mer än

att den tilläts mot borgen ftir kostnad och skada, som kunde
tillfogas det öfriga hyttelaget, efter skedd sofring, vid slutet
af Blåsningen afverka. Det redan verkade Tackjernet skulle
ej få säljas till annan än Bruksägare inom denna Bergslag
och det, som vid slutet af Blåsningen verkådes, skulle myc-
ket väl och med omsorg stämplas, för att, ihändelse af sämre
beskaffenhet, vara utmärkt.u

Kolpriset uppgifves till 2:75 för lästen.

TackJemstillverkningen inom länet var:
Uncter årtionclets Under årtionclets

Itirsta hälft. sednare hälft,
Skepp. S[epp.

Nora 27,082 28,75I
Linde och Ru

Transport 46,839 52,7 64
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Transport
Lekeberg
Lerbeck
N. Kopparberg, Gryt-

hyttan, Hellefors och
Hjulsjö

Karlskoga .
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'Summa 119,059 (1 ,859 t ). 132,654 (19,898 r.)
Tackjernspriset antages 1829 till T Rdr B:co (kr. 68: Z0

per ton), efter att föregående år varit 80 å g0 kr. per ton.
Några väsentliga framsteg i tekniskt hänseende kunna

ej sägas gjorts under detta årtionde, eburn Jernkontoret ge-
nom frikostigt utdelande af handböcker i masmästeri sökte
verka derhän. Dock förtjenar antecknas, att 1828 började
vid Ramshyttan kransvåg att auvändas och denna förbätt-
ring spfeds snart till de andra hyttorna. Hyttbälgorna upp-
gifves i medeltal läcka 22 olo.

Öfver hyttfolkets onykterhet klagas i flera berättelser.
Vid Brefvens bruk börjades 1824 kolning i ugn och sme-

dernd förklarade sig.nöjtla med kolen. Gryts bruk uppförde
äfven en ugn.

Som motstycke till ofvan anförda byggnadskostnad för
Ställdals måsugn rhå anföras, att bergmästaren 1826 värderar
Pershyttan till 25,000 ä 30,000 Rdr B:co.

Stångjerrn oeh manufaktur.

Brännstålstillverkningen, som under förra årtiondet var
ganska betydlig, sjönk under detta mycket. Sålunda ned.-
gick den vid Gryt, Axbergshammar och. X'rösvidal från
att 1817 hafva varit 2,324 skepp., (350 ton) till 298 skepp.
(45 ton) 1824. Samtidigt minskades vid Hellefors samma
tillverkning, om ock ej så mycket. Den uppgifves för 1825
till endast 231 skepp. (34 ton). Något skäl anföres ej i be-
rättelsen.

Nubbsmidet inom Lerbäck, som har gamla anor, anses
nu sysselsätta 1,200 personer.

1829 angifves stångjernspriset till 15 Rdr B:co (150 kr'
per ton) och för manufakturjern till 24 Rdr B:co per skepp'

lzaO ft. per ton). Tiltverkningsqvantiteten af det förra upp-

gifves till 63,952 skepp. (9,593 ton), af det sednare till 9'000

skepp. (1,350 ton).

Vid Dylta pågick tillverkningen af svafvel, vitriol och

rödfärg samt vid Latorp af alun, oeh tillverkades af: svafvel

100 tilt 211 skepp., vitriol 400 till 714 skepp', rödfärg om-

kring 2,400 t:r'och alun omkring 1,850 t;r'

l88l= 1840.

Detta årtioncle utmärker sig ej för några större förän-

dringar inom bergsbruket. Jernpriserna voro öfver hufvud

tagei gocla och vissa år särdeles goda' Tackjernspriset var

1837 6 Rdr 24 sk. per skepp. (kr' 66:6? per ton)' I tek:

niskt hänseende märkes införandet af varm bläster vid här-

darne och att 1839 cylinderblåsmaskiner började tillverkas

vid Krokfors verkstad i Koppa-rberg' iemte Ilolmgrens Yarm-

apparater.

1836 skattlades Nya Koppar'berg som tackj-ernsbergslag

efter en beräkning af 3,L54 blåsningsdygn och 1,932 skepp'

tiontletackj ern.

Grufvorna brötos fortfarande endast under den blidare

årstiden, då konstgångar och andra för grufbrytningen er-

forderliga anordningar ej voro-afsedda att drifva; vintertid'

I{ot slutet af årtiondet började man dock att äfven under

vintern bryta grufvorna. Jerntrådslinor bödade nu använ-

dasigrufvorna'Medundantagafstollenil{elleforssi]fver.
grufva, som fortfarande drefs genom eldning("tillmakning")'
ar sprengning med krut det vanliga brytningssättet'

Kopparmalm bröts vid, Isåsen, Hesselkulla, Svenskhult'

Håkansboda och Köpparberg, men resultatet 'var i allmänhet

dåligt. Iiopparhytta och valsverk uppsattes Yid Mårsätter i
Eammars socken, och tillverkades der I'835 4,326' kg: kop-

46,839
L3,4L6
6,L64

35,320
17,020

52,7 64
16,419

7,18 1

39,583
16,707
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par samt året derpå 16,534 kg. T{åkansboda tillverkade lg32
7,365 kg., hvarefter grufvan nedlades, men rnutades strax
efter och bröts med ganska dåligt resultat, eller 400 å 500
skepp., hvartill kom omkring 2,500 skepp. (gZ5 ton), som
ditfördes från Södra Nerike. Kopparbcrgs grufva frOts afett bola5;, men äfven utan f'ramgång, i det att högsta års_
tillverkningen var 3,059 kg. Distorps grufva lemnade lgBZ
7,4:21 skepp. kopparmalm, dock ganska fattig, och grufvan
nedlades snart.

Coboltmalm erhölls fi.ån Ilåkansboda, der den dock varaf dålig beskaffenhet, samt från Vena_fältet, d.er omkring
5,000 kg. årligen erhölls, mest genom sofring ur varp.

Blymalm bröts ej. Det enda grufarbete på sådan drefsvid Hellefors, der det i privilegieria ro""J.ii"u .rU;";;;;
fortsattes med påföljd att en blyglansgång öfyertvärades 1882,
men först 5 år derefter hade nog malm samlats för att en
smältning skulle kunna göras.

Brytniugel af jernmaln var:' I förra hälften af f sednare hälften af
årtiondet. årtiondet.

Nora bergsrag ,ifäå;: lrlfjåt;
Lindes o. Ramsbergs. 4|,glg 51,50g
Lekebergs lg,7}g lg,42g
Lerbäcks , 1,g20 1,g22
N. Kopparbergs och

mästaredöme . 84,862 89,643
48,167Nya Kopparbergs d.:o 44,592

Summa 129 (1 57 t. .13 10 (20,86
Lerbäcks och Karlskoga hyttor anses dock hafva föga

behållning på sina taekjernstillverkningar,. då de förra till
etor del använda den fattiga och högsmälta Tabergs_malmen

237

jemte Nora-malmen, och de sednare måste taga all malm trån
Nora-trakten och Persberg, hvilket genom forlönerna blef
dyrt. Malmhöjdegrufvan var åter lagd. Lerbäcks bergslags
grufvor började sina ut.

$oltqvarns masugn anlades 1838 sedan tontrÅkt upp-
giorts med Emme bergsmän, att under ?5 år köpa deras kol
och försvara deras hytterättigheter, mot ett minimipris af B

Rdr 16 sk. B:co (5 kr.) per stig.
Tackjernstillverkningen rrar i Lerbäck 16 och i Karl-

skoga l7r/r skepp. per dygn (resp, 2,t och 2,e ton).
1837 äro alta masugnar utom två i Kopparbergs berg.

mästared.öme försedda med kransvåg, och äro dessa två vid
vite ålagda att anskaffa sådana. Rostning i grop fortfar all-
rnänt, men vid Ställdals masugn är en roptugn med särskild
eldstad uppförd till usynbar ftirmånu.

Blåsningarne i hyttorna räcka vanligen und.er 6 måna-
der, men 1832 gick Hörks hytta 389 dygn och Krokkärns
(Hedhyttan) 300 dygn.

1838 var ett för bergslagen hårdt år, så tillvida att rå-
gen gälde 18 å 25 kr tuunan; sill samma pris, men tack-
.iernet 6 å 7 Rdr B:co per skepp. (60 ä ?0 kr. per ton) och
dagsverket 75 öre ä 1 krona.

1834 aflemnar bergmästaren i Nora på en gång berät-
telgerna för 1827-1833. För 1826 tyckes ingen berättelse
vara lemnad, emedan siffrorna för detta år upptagas här och
der bland de följande årens. Någon påminnelse från Bergs-
kollegiet tyckes ej hafva förekommit.

Under 1834 uppstod plötsligt ett stort intresse för mut-
ning af sjömalmer, i det ej mindre än 19 sådana gjordes
dels i Hjelmaren inom Mellösa, Götlunda och Lennäs sock-
nar, dcls i sjöar inonr Lerbäck, Snaflunda, Askersund, Ham-
mar, Qvistbro, Hidinge, Skagershult, Bodårne, Nysund och
Karlskoga socknar. Euruvida någon malm i större- mängd
upptagits framgår ej af handlingarne, men 1835 tillverkades
vid Grythyttan af 1?1 tunnor sjömalm utan blaudning med
bergmalm 100 skepp. (15 ton) tackjern, och 1888 vid Rön-
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Hjulsjö

Summa 53 r.).

36,146
t,242 (3

44,791

,809 (38,448 r.).
Samtidigt var tackjernstillverkningen i:

Nora osh Lindes berg-
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neshyttan en enlig't uppgift ej obetydtig rnängd, rnen sednare
berättelser angifva, att tackjernet var osäljbart.

Ett af de vigtigaste framstegen i tekniskt afseende under
d.etta årtionde var varmblästerns införande vid. härdarne.
Värmen angifves ganska hög eller 2000 till 2800 och tack-
jernet förvärmdes gpnom de bortgående härdgaserna. Dessa
förbättringar infördäs ffirst vid Gryt, Algrena, Ramshyttan
oeh Bredsjö. På det sednare ställer minskad.es kolåtgången
från LTtlz rill 13t/z tuuna till ett skepp. (från 203 hl. till
156,c2 hl.. till eu tofi) och öfverjernsprocenten ökades fi'ån
11 till 13.

Först för 1833 finnes fullständig förteckning öfver stång-
jerns- och ruanufahturverk inom Kopparbergs bergmästare-
dtime, nämligen: ; J

Stjernf€rs bruk, stångjer.n . lgb
ämnesjern 294

Bångsmedjau, redskapsjern 140
ämnesjern 160

Bredsjö bruk, stångjern gg2

Hellefors-verket, stångjern 196
ämnesjern . 2,644

Sikfors bruk, stångiern. . t,0OZ
Varnäs bruk, stångjern. 900
Illlnäs bruk, stångjern 587

-$inshytte Bergsmans-Eammare, stångjern 374
tr'losjö Bergsmans-Hammare, stångjern 300
Rockesholms bruk, stångiern . _, 2O0

äurnesjern 200
f illsammans skepp. 8,789 (1,321 t.).

' Ännu qvarstå de privilegierade smidesrättigheterna med
begränsad tillverkning, men oppositionen börjar framträda
och 1833 skrifver bergmästaren i Nya Kopparberget:

(Förhållandet emellan Eärdeantalet för Stångjernstill-
verkningen ooh det tillåtna Smidet är i, anseende till den
laga Eammarskatt ,för hvarje sådan(,) att vi.d Suridesårets

2äs

slut befinndg ött Inventarium af Stångjern som årligen ökas
och slutligen utgör dcrpå följaude årets hela dbt tillåtna Smi-
des Qvantum kommer att ligga rBruks Egaren till las!, men
sorn ieke kan undvikas då de för Verkstädernas begagnande
behöfliga och Lagstadda Smeder skola sysselsättas

En iagtagen större ordeutlighet vid beredning af Srång-
jern och förbåittfade tsyggnader af .verkstäd.er och eu genom
ändamålsenliga Dammar tilh'äcklig vattentillgång för' hela
året, hvarigenom afbrott uti Smidet und.vikes.

När det antages att för En Härd under 48 Weckor ut-
smide 500 Skepp. (75,000 kg.) som utgör endast 108/rs Skepp.
i Weckan blifver årliga öfversmidet af 400 previligerade 100
Skepp.,'som förorsakar att hya4je femte år' blifver behållnin-
gen lika stor med. det tillåtna Smidet och vid såd.ant förhål-
lande bolde tillverkuingen inställas, som dock skulle föror;
saka mindre arbetsnit hos smeden och för' Bruks Egaren svå-
righeten att kunna fiirskaffa honom sådant arbete, hvarmed
han utan skuldsättning kunde framföda sina medarbetare uu-
der det år, som Smidet skulle inställas.

Att detta har en menlig inverkan på Jernvärksrörelsen
är . otvifvelaktigt, sonr icke möjligen kan afbjelpas så längc
nu varande författningar rörande Stångjerns tillvärkningen
bibehålles uti värksamhet.'

Språket och sammanhanget är just ej det bästa, nen
meningen kan dock ses. Emellertid dröjde det två årtion-
den innan dcssa inskränkand.e förordningar upphäfdes. De
efterlefdes troligen cj heller så noga och ,,tjufsmid.e" före-
kom nog äfven, hvilket dock skulle hindras genom härdar-
nes försegling, hvarom Bergmäsiaren Sam, Troilius' berät-
telser flera gånger nämnef. Stundorn beviljas på särskild
ånsökan extra vågför'ningsrätt. 1838 mcdgaf's utsträckt smi-
desrätt.

Cylinder-blåsmaskiner äro 1842 infdrcla vid de flesta
byttor i Kopparberg, Hjulsjö, Hellefors och Grythyttehed.

Ända till 1842 användes (titlmakuihg" i Hellefors silf-
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vergrufva, men då började sprängning att användas, emedan
i orter taket blef för högt för att röken skulle kunna utgå.

Vid de mekgpiska verkstäderna .iuom länet, nämligen
Krokfors, Carlsdahl och Brefven tillverkades i början af år-
tiondet drnkring p1400 skepp. (860 ton), hvilken summa vid
dess slut dock sjönk till omkring. 1,600 skepp., då Krokfors
tillverkning skattades till när.a 50,000 kronor.

Nubbsmidet beräknades sysselsätta 1,200 personer, hvilka
förtjena 25 till 50 öre per dag.

Sand- och kalkstensbrotten inom Kumla socken bearbe-
tas nu sedan början gjorts genom uttagande afsten till kyrko-
bygguader och antogos inbringa nära b,000 kronor årligen.

Dylta bruk tillverkade: svafvel 190 till 480 skepp., vi-
triol 350 till 645 skepp., och tillsammans med Risbacka, Gam-
melbo och Rödkärr ,omkring 4,200 tunuor rödfärg.

Latorp lemnade 2,341 tunnor alun.

r84l- t850.
De höga jernpriser, som rådde under föregående årtiond.e,

fortfbro och stego ytterligare under 1841 och voro i början
af 1842 8 Rdr B:co (100 kr. per ton), men efter Fastingen
föll priset allt mer till hälften och deruhder eller. till B0 kr.
per ton. Utom låga jernpriser inträffade dertill 1844 nästan
fuUständig missväxt till följd af ett oupphörligt regnande.

Orsaken till jernkrisen var den vanliga eller öfverpro-
duktion, i det att oaktadt varnaude tecken redan lg40 till-
verkningarne drefvos till samma höjd sorn förut till dess af-
sättningen blef omöjlig.

1843 och 1844 äro säkerligeu de svåraste åren för bergs-
lagen sedan de ännu värre under seklets första årtionde, men
det märkes dock tydligt, att bergsrnännen under de föregå-
ende goda åren samlat en betydlig motståndskraft, oeh ured
rätta framhåller bergmästareberättelsen för 1g44 den stora
minskning af taokjernstillverkningeu, eller med omkring 25
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o/0, som ett bevis på styrka, i det bergsmännen heldre upp-
hörde att blåsa tackjern, än att sälja sin tillverkning till de
orirnligt låga priser, som erbjödos.

Arbetare och forbönder fingo nog mycket bidraga att
hålla rörelsen uppe genom miuskade dagspenningar och for-
löner. De förra voro i Nora 3?r/r h" 42.öre, i Lind,e 42 ä
50 öre och i Lekeberg 58 öre. Att rörelsen låg mycket
nele i bergslageu synes af att dagspenningen der var lägre
lin på slättbygden, då förhållandet vanligen är motsatt. Lyck-
ligtvis volo lifsmedelspriserna rätt låga, i det en tunna råg
gällde kr. 10: 50 och en tunna potatis 2 kr. Utmätnings-
auktioner förekommo dock och då betalades egendomarne
med orukring hälften mot hvad. de gällde under 1842.

l'ör att lindra nöden under 1844 erhöll Nya Kopparberg
ett statslån på 128,700 Rdr. Brco, hvaraf dock endast 107,410
Rdr lyftades samt sedermera användes till väganläggningar.

Malmpriserna voro 1842:
Dalkarlsberg l-2 Rdr (kr. 10: 25 per ton);Pershyttan 32

(6:67); Striberg 28 (6:13); Klacka 32 (6:67); Liniles bergs:
lag 22 $:67); Lekeberg 34; Lerbäck 42 sk. b:co per skepp.

För att belysa ör'ebro läns ställning till grannlänen torde
få meddelas följaude tabell, som visar medeltalen för åren
1840 - 1844: 

Erforderligt
'Iillverkaclt tackjern Tillverkailt
stångjern beräknarlt tackjern

efter 15 oh aff,
' skepp. skepp, skepp.

Örebro län 73,937 85,OO? t64,5gb
Vermlands ,, . 106,062 122,000 86,617
Elfsborgs , . 17,468 20,088 2,084
Skaraborgs r . 7,790 8,960 525
Linköpiugs 26,973 31,0i9 7,288

Sunr,ma skepp. 232,23O 267,074 261,109
Häraf synes, att Örebro län förser grannlänen rned fe-

lande tackjern för deras stångjernstillverkning, då de ffra
sista länen tillverka mindre tac\jern än de behöfva.
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Betecknande för otillförlitligheten af de offentliga siffer-
uppgifterna är, att efter hopsummering af båda bergmästar-
nes uppgifter i deras årsberättclser, är tackjer.nstillverknin-
gen i örebro:

Af deu ene:. Af den audre:
1841 139,019 skepp. 155,g0g skepp.
1842 L44,OLL , 161,607 ,,

1843 t7o,t77 " 190,9g2 ,,

lg44 . 124,540 , 143,502 ,t/s af statslånet betalades utan någon enda utmätning.
Dagsverkspriserna för 184b angifvas till 50 öre för gruf.-

arbetare oeh 60 ä 65 öre för landtmannaarbetare.

Man kan e.i genomläsa bergmästareberättelscrna fi.ån
Nora bergmåi.starcdöme utan att märka den reda och skåirpa
i omdömet, soul den då unge Bergmästalen C. O. Troilius
ådagaläggcr. säkerligen är d.ct hans ihärdighet, so'r lä'et
har att tacka för. de första jernv?lgarne inom bergslagen, och
redan i sin beriittelse för 184T framställer han denna banas
nödvändighet, såväl som behofvet af Knappfor.s sluss och
jernvägen rnellan Sjöändan och Kristinehamn.

Sorn stt bevis på hans uppfattning af.arbetarens ställ-
ning och rättigheter må anför'as ett hans yttrande: (Den

ordentliga förvaltning, hvarunder de största gruffälten nu_
mera kommit, bidrager väseutligen till en bättre bergning
för arbetaren och ernanciperat honom uudan prejeriet. För.
12 år sedan voro t. ex. alla Dalkarlsbergets arbetare betyd-
ligen skuldsatta, urcn hafya nu i stället fbrdri'gar och detta
oaktadt arbetslöncrna derstädes blifvit snararc rninsl<ade lin
ökade och qvinnorna i cret närmaste förvisad.e ur grufvor.a
att heruma vårda faruiljcn och syssclsätta sig mccl husslö,fden
för dess behof.u

I slutet af 1840 talet erhölls statsbidrag för. byggandet
af Knappfclrs sluss och sluss mellan Nor.ra och Södra lförken,
hvarjemte ett bolag bildacles för byggandet af öu hästbana
mellan Nora och Örebro. Statsanslag begärdes för kanal

L4lt

mellan Fåsjön och Norasjön samt mellan Lindcssjön och Vä-
ringen, men båda afslogos.

Länets två bergmästaredömen ändracles 1845 så, att Kop-
parbergs omfattar Lindes och Rarnsbergs socknar jemte förut
varande eller, Ljusnarsberg, Hjulsjö, Hellefors, Grythyttan,
och kallades 5:te bergmästaredömct, samt Nora bergmästare-
döme, omfattande resten sf Örebro län, hvartill sedan lades
hela Skaraborgs län.

1842 äro kolugnar vid Brefven och Lagerfors fortfar.ande
i gång.

Utmärkande för detta årtionde är framför allt den starka
tillökningen af ädla metaller, såväl koppar soll silfver, och
detta dels genorn ökad nralmtillgång såväl i Kopparbergs
sonr Håkanbols grufvor, dels genonr återupptagande afGuld-
smedshytte blyglansgrufva. Då denna sednare affär på sin
tid var särdeles lönande och väckte mycket uppseende, torde
några ureddelanden om den, hemtade ur bergmästareberät-
telserna, vara på sin plats.

Grufvans ålder torde vara ganska betydlig, ty redan
1687 års Kongl. bergskorumissions protokoller upplysa, att
ortens äldsta innebyggare säga sig aldrig hafva hört omtalas
nåir något arbete der drefs, och dock fanns redan då en gruf-
öppning 40 famnar lång och 15 famnar bred. Fältet muta-
des flera gånger på 1700-talet, då bland andra konung Gu-
staf III var delegarc i ett bolag, som bröt så pass rnycket
malm, att deraf vid Segerfors silfyerverk i N. Kopparberget
framställdes 36t/g lod silfver, lrvaraf slogs 21 st. medaljer,
hvilka kronprinsen utdelade'till sina uMedbergsmän".

trlåltet ödelades dock återigen och efter att hafva varit
i flera händer inmutades detsanrma t842 af Sexmar:nen An-
ders Andersson i Guldsmedshyttan, som bröt något i Klara
grufva, men som malmranden .var både smal och spridd i
gråberget och det erhållna blyet fattigt på silfi'er lönade sig
arbetet ej.

Emellertid hade Kommissionslandtmätaren Elgwick från

l
j
I
j

1

I
t
I
i
i
I
i
!
I
I
i
I
I
I
I
I

I

I
I
t
1

t
I

'I
I
t

I
I
i
I
I

I
t
Il
I
å
I

t
I
I

+

t
t
I
+
{
I
I
t
I

I
t



åe åräåålz$f al"$ lä.5ä.u;säi=äs 
F

åq åä åsåå$åååå$ååå$åiiååEå-EF' l ääå+F:ääsåä$åä+ääåi;ä :

å s :i*åäåAseäåEpåå*sååå* å

u,*i*''*''s*'$äi*ååååååä
å F tgäE åFgIäiåFäå rrrse E

o.)

It-"

l++z 
t

|szo 
rn

t54 I
oo J

lzo' L

297 13
302 13
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187 6
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1846
Sk. lisp.

1845

Sk. lisp.
L844

Sk. Iisp.
1843

Sk. lisp,
1842

Sk. lisp.
r847 1848

Sk. lisp.
1849

Sk. lisp.
r850

Sk. lisp.

Nya Kopparberg
Ramsberg
Sandbasken.
Mårsätter

9
t)

I
t2

182
90
85
JO

Sk, lisp,

417 L4 491 1 326 19 447 L

62,2 74 49 67 ,,
Summa 393 14
T onn 59

639 9
96,2

706
106

15 607 15
9l'P

449 2
67,s,1
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Iljulsjö uppgifves hafva lemnat 2,000 skepp. koppar-
malm, troligen från trakten af Haggrufvan.

Den stora tillverkningen af koppar hade till följd, att
kolen i trakten af Håkansboda kostade 12 kronor per läst.

För kobolt blef marknad.en allt sämre. Brytningen vid
Vena och Johannesborg var:

l* 1842 8,607 skålp.
,, lg43 9,907 ,,

, lg44 9,422 1'

,, 7945 g,3gg 
,t

, lg46 9,565 ,,

,, lg47 5,735 
D

,, 1848

, 1849 197 ,,

hvarefter Johannesborgs bolag upplöstes och brytningen upp-
hörde.

Zinknalm började deremot brytas vid [såsen, Kulla och
Godegård, och en zinkhytta uppför.des vid. Vinterviken utan-
f'ör Stockholm.

Då från 1842 finnas fullständiga uppgifter rörandejern-
handteringen inom länet, torde de få anföras här såsorn un-
gefärligen framställande handteringens stbndpunkt vid år-
hundradets midt.

Nora bergslag.
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Tredalersplåten
Vestra Svartberget .

Södra Glifsa
Norra Glifsa
Elgaberget.
Södra Prestaberget ,

Mossaberget
Limåsen
Holstaberget .

Grindgrufvan .

Ilalvarsberget
Gl. Blanka
Nygrufvan .

Olofsgrufvan
Carlskog Bondgrufva
Klacka
Lerberg.
Kärrgrufvan
Limberg
Stängselgrufvan
Rösbergsfältet
St. Slotterberget.
Malmbergsgrufvan

Skepp.

. 840

. 5,120

' 2,520
. ?00
. 1,600
. 7,500
. 5i87 6

. 1,000

. 1,600

. 1,600

. 1,700

. 2,424

. 1,500

. 1,132

. 900

' 3,248
. 4,202

. 4,000

. 1,290

, zra
. 4,289
. 6,018
. 4,750
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(23,991 r.)

159,62t.

(6,891 t.).

45,701,

Dalkarlsbergsfältet
Mogrufvan .

Pershyttefältet
Åsboberg
Södra Repaberg .

Skofttorpsgrufvorna .

Karaberget
Norra Taberget
St Kopparberg
Humlaberg,
Rödberg

Skepp.

50,924
2,924

25,t0z
6,8 66

2,1 60
3,2OO

1, 160

960
7,t52

584
1,190

Liniles och Ramsbergs bergsleg.
Strossa 15,915
St. Blanka . 5,952
Löffallsgrufvan 909
Bäckgrufvan 600
Glittergrufvan 1,600
Ingelshytte-fältet 3,940
Gränshytte. 1, . 3,569
Stripa- 6,720
Reboda ), . 3,7 66
Svartberg 2,7 30
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Lekebergs bergslag.

Ilesselkulla-fältet
Sanna- ,, .

Kronbergs-
Svar{å, Kärr- och Mossgrufvan
Hagabergs-fältet .

Bankemossegrufvan .

Oxabergsgrufvan
Peltorpsgrufvan

Lerbäeks bergslag.
Vesterby grufva
Wilhelmsgrufvan
Smågrufvor

I(opparbergs
Svartviks-fäliet (Göje) .

Salbo- 1, .

Runnbergs-fältet .

Källf'allsgrufvan
Lombergsfältet

Skepp.

4,L6O
1,949
1,066

900
1,620

309
300
305

2,557
4,g62
1,050

(1,578 r.).

10,504.)

(1,273 t.)

8,469.

bergslag.
1,209
6,252

493
280

t3,321
(3,240 r.).

2L,555,

St. Ilafsjöberg
Ilafstjärn
Långås

Qvlddberget
Marieberg .

Gröndals-fältet
Kämpaberg

Högborns-fältet
I'innbergs-' ,,

St. .F ullergrufvan
Smågrufvor

Hjnlsjö bergslag.

(1,680 t.)

ll,L7 6,

Grythyttan.
. 1 1,046
. 3,300
. 1,800, (2,447 t.).
. LzL 16,317.

Summa skepp. jemmalnt 263,343.
(39,580 r.).

2,590
1,566

30
5,290
1,000

300
420

.1

t
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Tackjernstillverkningen inom länet redovisas på följande

sätt:
Blåsnings-Förbrukacl Erhållei

tlygn malm tackjern
skePP, skePP.

Inom Nora bergslag 1,903 63,495 32,751

n Linde o. Ramsbergs 1;600 60,378 32,146

, Lekebergs . 1,4L4 43,425 21,996

,, Lerbäcks 4r5 16,229 8,218

Summn 5,332 183,527 95,1 1 1 86,895

Detta ger en jernprocent af 51,a och en tillverkningper

dygn af 18 skePP' (2,2 r,.) tackjern.

Kopparbergs bergmästare' -som i allmänbet är knapphän-

digare i sina uppgifter, uppger endast mängden tillvelkad't

tackjern, hvilket uppgår till 48,900 skepp' 17,355 ton), euligt

följancic föt'teckning:
Norra Elörken 8,400

Högfors . 7,500

Krokkärn 4'000

Ställdalen ' 6'144
Nya Iljulsjö 2,69L

Gamla Hjulsjö ' 1'900

Bredsjö. 1,171

Björksjö 1,7 42

GränshYttan 2,810

Norra Bkeberg 1,285

Ställdalen 4,801

Kj erfvingeborn 1,529

' SundshYttan 2'466

l'losjöhYttan L,248

$axhyttan 1,176

Swmwa skepp. 48,900 (7,35 5 ton).
' Tillverkningen för hela länet sålunda L44,OI1 skepp'

(21,6ö4 ton).

Från Nora och Lindes bergmästaredöme lemnas följande

noggrannare förteckning på under i gång varande hyttorr

Kol
stigar
30,822
29,108
19,929

7,036
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Mqsugnarues Tillvorkuiug Tlr kol till I s*,epp,raur$. skepp.. tachjern.
Carlsdahl l,7BT 9,es
Snöbergshyttan 4,0g5 l0,sa
Elfhyttan 1,665 t Z,co
Skrekarhyttan 4,b40 t l,o+
Vestgötbyttan 2,OTO l l,or
Greksåsar 2,610 l l,re
Ringshyttan 4,960 10
X'ervhyttan. 2,465 lz
Born 2,225 t2
Öskevik 2,t25 t2
Vassland 1,4g0 lz
tindesby B,gg9 !2,asLöa a,itre g,*o

Ramsberg 4,586 l2,oe
Grymsjö 884 l6ps
Gammelbo. 9,944 . '.llpz
Kloten 5,180 g,oe

Storå 1,825 . l2,se
Guldsmedshyttan 2,94L l2,zr,
Eammarbacken g,Og7 !2,aa
Garphyttan l,688 l2,ao
Snugga 1,695 ll,+e'Gusselhyttau 3,b00 g,ge

Björkhyttan 9,478' Il,re
Mullhyttan 8,82g l l,za
Vekhyttan 2,880 ll,re
Klunkhyttan 1,400 14,re
Ymningshyttan 9,06? t 1,re
Immetorp 5,040 9,oo
Brefven 23OZ g,sn. .

Skogaholm 4,608 9
TTjortqvårn 1,gOO .g,ar

Igelbäcken l,tg} l3,or
Trehörningen 1,278. Lz

26t'

95,111 skepp. (14,299 ton) tackjern med enm€-

af 10,0a tunnor per skepp. (100,r hl. per ton)'
;gr sa hyttor äro detta år 40 st. ännu forseilda med trä-

(Widholmare eller läderbälgor)'och endast 14 ured cy'

Troligtvis voro de flesta af tte 4O redan då

då den sist anförda tabellen endast upptager 34

bamnare

11232

460
1,003

994

1,1b6
?00

484
600

21682

fiirst
fiir Kopparborgs bergmåistaretlöme 9,201 (1,383 ton).

2r02g
11930

692
?19
5?8
426
295

,2L2
801

1,734
823
848

1,216
1,090
31256

t77
29C

819
543

.2,108
860
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Ekeby. . .

Frötuna
Åbyhammar.
I'rövi
Äxbeigshammar
tr'rösvidal;
Lannafors
Garphyttan .

Ofre Degerfors
Neclre Degorfors .

Villingsberg.
Kortfors
Yalåsen
Olsboda
Svartå.
Easselfors
Brefven . .

Skogaholm .'
Ofre Eatldebo ,

Neitte Eadilebo
Clryt
Skyllberg
Ammebet'g
Dohnafors ,. t,- a

Äspa-verkeu
Laxå
St, Lassåna.

Skepp.
. 749
, 11263

.69

. 1,058

. 7,249

. 332

. 783

' 11260
. 368
, 1,009
, 2,355
. 469
. 1,069
. 1,660
. 3,ll l
. 7,977
. r,064
. 1,425
. 1,569
. 1,657
. 3,10E

. lr220

. 314

. 457

, 2,495
. l,ö.60
:- 2,067

Suynrha for hela länet 6?,143 (10,09I ton),

I

I

4D

l0r

t,9_to

:
:

uz
216
207

.235

o{
,( !e

s.F
9qtrii

sa
51

118
t1

79

1r0
220

132

r,ooa
661
109
194
346
587
181

300
24V

64
1,004

220
öot
266

1p1e
90
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, Förteckningen på manufakturverk och deras tillverknin'

.gat har följande utseende:

Verkens namn
(n
rd

Summa ekepp, 6,684 817 235 1,950

Ton 1,003 122,e 35,e 293rt

1g4? sammanslogos 6 grufbolag i Nora-trakten til! Stri-

bolag tned tlen påföljct, ått ehuru grufarbetarnes för'
'mer än fttrdubblades omkostuaderna dock minskades

eu fierdedel.

Ei'ytningen af jdrnmalm iriom de olika trakterna synes

tabell:

a
Fr

oh
sg.
<rY

€i.d

EEtrP

oQ
F'Eots
EE

E'U
atsEl<
=.o+ä
Ho

300
l164g

6t
64

1,004
338
344
266

1,299
r69
2t7

1,399
1,088

r09
194
346
820
r8l

9,832

t1477

146

o.)
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T a ckj ern s tilhs erkni,ng e n utgjorde under samma tiil:

Nora Borgslag
Liudo och Ramsberg. .
Lekeberg
Lerbäck .

|ya.K.opparberg. . . :
r1JulsJo
Giytliyttan och llellefors.
Eollefors bruksdistrikt
Karlskoga

32,?57
82,146
21,996
8;218

26,044
10,316
6,456

39,1.I I
28,8t8
23,692
19,570
27,893
7,460

20i682
6,099

42,482
26,647
21,505
t7,494
2r,95t
8,976

20,479
3,998

29,043

6,096
22,346 7

t.

'

I

i

Sumrna tkepp,

Tonn
166,35?

25,000

198,922

29,902

148,t9?

21,624

t47,lo9
22,100

166,440

25,0r2
192,826

28,850

Enligt uppgift tilverkades 200 skepp. (80 ton) per arbetare och år.

1842

Skepp.

I

1843

8kepp,

t844

Skepp,

r845

Skepp.

1846

Skepp.

1847

Skepp.

21,979
23,069
20,931
71,474
I I,lö2
12,022
10,827 

l

?,090 
I

18,649 
I

30,522
20,316
14,531
15,980
20,546
6,962

15,806
4,465

18,081

36,237
26,293
23,660
10,916
14,340
13,672
14,892
5,310

22,80

t842

Skepp,

l84g

Skepp,

tö4,195
32,559.

r844

Skepp,

1845

Skepp.

1846

Skepp.

1847

SkeppNora Bergslag

iåHi;1:"r Ransberg , .

Lerbäckl : '

ilY;,$"0.n-io1;" : : :

fl":låf ä"1-1u*11?1*'.

Swmrna

159,625
4b,201
12,133
8,469

21,515
I1,676
14,346

g,l49
16,419
29,647
10,041

728,778
25,422
9,261
9,205

35,021
10,gll
10,260
2,343

106,865
29,904
3,124
9,160

lg,2l2
74,125
72P70

I 73, t3l
57,377
6,774
6,360

37,674
79,120
10,630
5.694

I

r45,888
43,555
5,719
5,722

28,018
14,926
g,ö31
I,931

13,6t4
2,e43

skepp.

Tonn
274,936

41372
266,957

40,174
23l,l0l
34,774

l5

r97,576

29,700
254,289

38,259
315,760

47,456

\d{()
6\l
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Btdngierns.
för åre'n:

ock iimnesjerntiltaQrhningen uppgiifves vara

1S4? . 68,484 skepp.
f843 . 68,188 " (10,249 ton).
1844 . 71,926 

11

18+5 . , 77,409 n

1946 82,836 ,
184? 82,114 ,,

1948 . 86,006 u

1949 . 83,480 ,
1850 . 85,128 , (12,908 ton).

l'ackiernsril.lverkningcn bar vid dcnna tid gått så pass
ffamåt, att år 1850 rillycrkades 48,000 skepp tackjern med
32,231 låster kol (100 ht. tilt en ton) mor för 40 år tillbatra
27,000 skepp. mcd 30,000 läster (150 hl. till en ton), och
vid Hassclf()r's nya urasugu tillverkades 50 skepp. (?,n ton)
per dygn med en kolåtgång af 6 tunnor per skepp. (6? hl.
per ton), hvilken kolåtgång säges var.a den lägsta hittills
kända i riket.

Kolen kosta 3-16 till 5-16 Rdr B:co (5-8 kr.) per
läst i Nora ocb 3: ?5 i Lerbäck, men 1846 betydligt deruu-
der. Från Lindes socken klagas af taokjernstillverkarne öf-
vei brist på träkol, som gå till koppar- octr blyhyttorna, der
de bctalas högre.

Inom Nora bergslag voro 1846 alla hyttor utom Vest-
göthyttan och Greksåsar ftirsedda med cylinderblåstnaskiner,
meu från det andra bergmästaredöruet uppgifves att 1842
funnos sådana maskincr endast vict 14 hyttor. Af de öfriga
hade 1O aWidholmarcu och 30 spetsbälgor.

Samtliga i gån-g varande hyttor uppgingo 1841till6t st.
1846 omnämnas de första masugusställena af massa,

hvilka insatts vid Pershyttan och Carlsclahl.
I bergmästareberättelserna klagas öfver att bergsmännen

fortfarande rosta malmen i gropar och att de hvar för sig
bruka sitt rede, hvilket omöjliggör förbättring: af tillverknin-
gen.

:.!...s.l!,.,
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Stångjernstillverkningen gjorcte under detta åriionde ej
så stora fraursteg.

Vid Villingsberg och Lassåna uppfördes 1g4Z en lanoa-
shirehärd, men för öfrigt bibehöllos tyskhärdarne.

Kolåtgången uppgifves till 18 tunnor till ett skepp. stång-
jern (200 hl. per ton).

Under goda år beräknas stångjernet gifva i netto 6 kr.
pör skepp. (aO tr. per ton) oah tackjernet 1: 50 ä 2 kr. (10
å 12:50 per ton).

1841 började Yedevåg, Frövi och Rockhammar att räcka
manufakturjern med torf och åtgick vid. förstnämnda ställetlt kub.-famn (l,e m.3), som kostade 50 öre, samt I tunna
träkol till samma qvantitet, som förut erforclrat 6 tunnor
kol.

Gryts "vals- och skärverk,, byggdes 1850.

1846 medgafs oinskränkt smidesrätt för derefter anlagda
härdar samt de yerk, som särskildt ansökte derom.

,Nubbsmidet beräknas inbringa minst g0,00O kr. per år.
:1850 tillverkades vid Dylta: syafvel 379 skepp. (b8 ton)

och vitriol 586 skepp. (88 ton).

Vid Dylta, Risbacka, Ridkärn och Gammelbo tillverkades
4,855 tunuor rödftärg och vid Latorp 3,200 tunnor alun.

Genom fOrbettring af ugnarne vid Dylta minskades ved-
åtgången umed 3/a-delar af hvad den var före 1888(,

Sand- och täljstensbrotten inom Kumla anses lemna om-
kring 4,500 kr. per år och ett nytt sandstensbrott i östra
Nerikä uppgifves såsom nyupptaget, men något namn an-
gifves ej. Transportförhållandena angifvas omöjliggöra vi-
dare utveckling.

. Krokfors', Carlsdahls och Brefvens mekaniska verkstä-
der voro fortfarande i gång, men cnligt uppgift med minskad
afsättning. 1841 uppgifves tiltverkningsvärdet till 48,bb6
kronor
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Under. detta å.rtionde blefvo frågorna om utförselledernade vigtigaste. Tirverkningen okad"es, me' hjcrpmedle' förvarornas forande, elrer hästkraften, blef alrt mer otillräckligoch på sina ställen slutligen omöjlig att få. De mest för_tviflade utvägar måste tillgripas, *eio. r. ex. utfartsvägenfrån Ljusnarsbergs sockeu, der godset kördes från flera stäl_len en å tre mil till Norrsjön äcn Sörsjön, derelter en noilbåtled^ till Gösarhyttan, sedan ,/* mil körväg till Storå, hvar-efter Bfa mil bårled tilt Jönshyttan, d.er ,/,, Ll O*nå ,årO,denna qvarn måste begagnas 

"för 
att uppoa båtleden el.ter ånoch öfver sjö' Irosvalen till Lind.es stad, der efter ornrastningea båtled pä !/z'ril till vedevåg vidtog. ui*"''tr,'rffi;väg tilt Vedevågssjön, 1/z mil naueo och s/s .ir r.o"rag'1iirtr'rövi var g.odset således efter tio omlastningar på omkringUt/? mil slutligen vid jernvägen. Sj svara voro förhållan-dena ej på andra ställen, *"o ltutt"tors bruks tillverkningar0,.,"1" 

1O*" 
beqvämare.innan de öfver sjöarna Saxen, yngen,

ostersjön och mellanligga'de lanatungor nådde Kristineha'rn.Alla dessa besvärligheter tvingade invånarne 'oo b-ö-lagen att anstränga sig till det y#ersta för att förbättra ut_fartsvägarne, och lgb2 erhölls koncession på den sedermeraså kaltade Köping-Hults jernväg, som dock först lgb? kundebegagnas. Nora*n;11lla. ;ernval byggdes färdig samtiaigt,Knappfors sruss blef färdig i uorjan äårtiondct ocrr under.lättade Karlskoga-verkens utfartsvag tiil I(ristinehamn. Enhästbana byggdes mellan stribergs i.utuor och s,iöarna saxe'och Vikern, hvaröfver rnalmen iO"ä", clels till Gyttorp ochderi{rån till Nora, dels till Vikersvik för vidare befo.dran
,r'intertiden till Karlskoga-hyttorna.

. Sarntidigt byggdes af bolaget Vieille MontaEne brerisnÅ-rig jernväg rnellan rsåsens zinligrufva 
""h Å;;"";;;"""""-

. Grufbrytningen utveckJades stadigt, i synnerhet hvadjern- och kopparmalm vidkommer. Jelninalmsbrytningen upp-

1

1

i

i
I

I

I

I
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gick per är och arbetaie till 62 ton' Nedgångeu i jern-

malmsbrytningen mot årtiondets slut uppgifves bero på omöj-

ligheten att anskaffs träkol. Brytningen af kopparmalm visar

en ökning så stor, att de gamla grufvorna i Kopparberg

hvarken förr eller sednare lemnat så rnycket tnalm som detta

årtionde, hvartill kommo de nya grufvorna vid Kafveltorp,

som äfven lemnad.e mycket hög afkastning' Deremot gåfvo

koppargrufvorna i södra delen af länet mycket obetydligt

med malm.
tr'ör grufarbetarne, sorn förut varit ytterligt vanlottade'

bör,jade nu sör'.jas genom uppförande af bostäder vid gruf-

vorna och genom bättre aflöningar.

Zinkmalm bröts på de förut kända platserna vid Isåsen

samt öfra och Nedra Knalla hemman, men steg dock ej till
någon större mängd, emedan de förberedande anläggningalna

af jernväg och vaskverk ft)rst blefvo färdiga mot årtiond.ets

slut, hvarför brytningen ännu 1860 ej var högre än 1,250

ton, cmedan d.et belgiska bolaget La Vieille Monta$ne, som

inköpt zinkmalmfyndigheterna på Isåsens och Nedra Knalla

hernman, då ännu ej fått sina vaskverk vid Åmmeberg f'ullt

färdiga Någon smäItning af zink gjordes ej, utan den ge'

nom vaskning anrikade malmen skeppas tilt bolagets smält-

verk i Belgien och TYskland.

'De mycket lofvande tillgångarne på silfverhaltig bly-

malm, som under förra årtiondet började brytas vid Guld-

smedshyttan, visad.e redan vid detta årtiondes slut tecken

till minskning, efter att 1858 hafva nått sin höjdpunkt och

malmen blef för fattig att smältas utan vaskning, hvartill
verk saknas.

Vid Jerle blyhytta tillverkades dessutom under 1852-
1854 2l,a kg. silfver. Vid blysmältningen användes 1860

. nästan uteslutand.e cokes.

Koboltmalm bröts vid Vena, men efter med'io af årtion-

tlet upphörde all brYtning der.

Koppartillverkningen bedref's nu vid Kopparberg och

Flögfors, af hvilka i synnerhet d"et 1örsta lemnade mycket

I

1

t

i

I
å

{

I
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malm. 185g tillkom Kafveltorps kopparverk, hvilket underde närmaste tio åren hade en 
-betydlig 

tillverkning. Cokesanvändes hädanefter vid kopparsmältningen.
Yxsjön drefs en kort tid, men rned dåligt resultat.Vid Läggesta, der 1g55 brutits nära 500 ton delvis gan_ska rik kopparmalm, uppfördes 1g56 en kopparbytta, der3,4 ton koppar tillverkades, hvarefter den nedlades. VidMårsätter utsmiddes mest af gammal koppar omkring t5 tondiverse kopparsmide.
Vid tackjernstillverkningen gjordes en hel del förbätt_ringar dels genom bättre rnekaniJa anordningar, dels genomstörre omsorg med 

_malmbrandningen o"t mutJ".n;lJrö,
lr_variggnom kolåtgången minskades och varan förbättrades.Koråtgången skartas tiit 83 hr. till r ton tackjern. Enrigt deofullständiga uppgifter som finnas, skuile riliverkningJ o;;dygn och hytta vara 4 å 5 ron och:per år och ar.betale 40 ton.Kolpriset 

"u, 11 
å 15 kr. per stig (g0 å BZ,b ti"" p". i,ijvid'stån gjernstillverkningen börjaäe r,ancashire_merodenutt 

? ^i4.steg:, 
rnen dock ej mer än att detta smide endastvar infördt vid l.innåker, Carlsclahl, Eifvestorp, Hellefors ochGryt. På de två sista ställena funnos äfven valsverk. Deöfriga stångjernsverken hade Franche-Comt€ 

""; ;y;;.rrJ"lArtiondet var öfverhufvud taget rätt lyckligt för jern-handteringen och 
1.:Ot års penntgkris tyckes ej rnyckerhafva inverkat på tillverkningorrru. "

Den vigtiga föford.ning, hvarigenom jerntillverkningenjemnställdes med aniran fabriksrOilse, är daterad 20 Sep_tember 1859, ehuru den först började tillämpas med slutetaf 186O och bidrog nog i sin mån till handteringens lyftande.Nubb- och spiksmidet i Lerbäck skattades 1g60 atr gifvaen behållning af 200,000 Rdr.
Krokfors verkstad. flyttades 1g5g till Ärboga, cmedan detbefanns obeqvämt att-föra de tunga gjutgodspjeserna på lands-vägen carrsdahls gjuteli nedlades- oct Brefoeos drefs medständigt sjunkancle tillverkni'gsbelopp, frän 220 ton 1g56till 117 ton år 1860.

261

186l- 1870.

Det för denna tidrymd mest betecknande är det infly-

tandeförbättradeförbinde]selerlerhad'epåbergsbruketsut-
veckliug i synnerhet genoru ökad tillförsel af träkol med

jernvägarne. titom jernvägarne Arboga-'Ervalla-öreblo
och Nora-Ervalla,. hvilka befarits sedan 1858, tillkom 1862

jernvägen Örebro-Ilallsberg, hvaligenom bergslagen kom i

förbindelse med cle skogrika trakterna af Tiveden ochnort'a

Östergötiand" Brist på rullande matericl gjorde sig docli

starkt känbar och de bruksegare, som genast inrättade sig

utidsenligt" eller mcd beräkning att dag för dag crhålla sitt

mahnbehof, gjorde här'uti en ganska bedröflig et'farenhet'

Gryfbrytningen.

Denna ökade betydligt dels genom jernmalm-ens lältare

afsättning till andra orter, såsom östergötland och Småland'

dels och säkert mest till följe af att bergslagernas hyttor

kunde nu drifvas längre då kottillförseln med jernväg allt

mer utvecklade sig.

De gamla koppargrufvorna i Kopparberg och Håkans-

boda gåfvo i början ovanligt mycket malm eller 1865 11'000

ton, men d.erefter sjönk brytningen shart tillbaka till sin

förra obetydlighet' I'örhållandet var detsamma i länets södra

del, der Vcna grufvor i början af årtiondet lemnade jem-

förelsevis mycket malm, men sedan nästan intet' Af de brut-

na grufvorna gåfvo högst hälften någon malm'

Blygrufvorna lemnatle i allmänhet dåligt resultat' 1864

ökade d.ock Kafveltorp sin brytning tilt 3,470 ton' men året

dcrpå endast hälften osh mot slutet af årtiondet uppgif-

ves blypriset Iör lågt för att löna brytningen' I Guldsmeds-

byttefältet är malmen i hulvudgrufvan slut'

Zinkmalm, som nästan. uteslutande bröts af bolaget ol,a

Vieille Montagne' vid Åmmeberg, uppgick 'vid årtiondets

början till 6,801 ton, men steg allt efter som grufvorna blef-
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vo uppbrutna till uära fyrdubbra beloppet, rrvilket a't afsän-
des till bolagets smältugnar: i Belgien och Tyskland eftel dctatf en del blifvit anrikad. och rostad.

Jernmarmsbrytningen har fi'ån årtiondets början tit dessslut ökat med b0 0/0, och om man ,jemför malmfångsten medtackjernstillverkningcn åren 1g61 och 1g?o f'örefailer det,
som skullc utvecklingen gå mot att så mycket som möjligt
smäita rnalmen i ber.gslagen genom att föra träkol dit.

Koppnrtillyerknfugen

var fortfarande obetydlig, oaktadt den som stor snsedda malm-
brytningen, och var nog något större i årtiondets början änmot dess slut. Den mycket låga siffr,an för lg6g beror påtvist mellan d.elegarne i Kafveltorpsverket, hvarigenom ,ragi.
delegare utestängde en af de betydligaste fråu smäItverken,
så att denne vid Rångbro måste bygga egen hytta, der han
under de följande åren afverkade sin andel i malmerna frånKafr.eltorpsgrutvorna. Då den obetydliga tillverkningen be-drefs vid östra Born, Ljusnarsberg, Bångbro, Kafveltorp ochFlögfors, eller i fem verk, måste tillverkningarna naturligtvis
blifva orimligt dyra. Detta jemte låga kopparpris i verlds-marknaden bidrog att försvåra hela tillverkningen, hvarför
den också förde en myc,ket tynande tillvaro, så mycket mer,som både tillgångar och kraf,t saknades aft upptaga osh be_gagna dc förbättringar, som i utlandet började urr-uaoOur.

Silfver- och blytillverkuingfl,rna
bedrefvos vid Guldsmedshyttan och Kafveltorp. Det förraverket lemnade största delen af silfret, som erhölls i börjanaf årtiondet, och i slutet af detta rönte äfven d.enua till:verkning inverkan af tvisterna vid. Kafveltorp, så tillvidasom smältniugarne minskades under 1g6g, emedan en d.elmalm belades med qvarstad och d.erföre först under det föl-jande året kunde smältas,. hvarför tillverkningssummorna äroganska ojemna.

1863 upptäcktes, att silfret vid Kafveltorp var gulclhal'

tigt, och var denna gulclhalt 2'ea å 3l/o' Som af tabellen

sines blefvo dock beloppen e'j så betydliga'

T :rckj ernstillverknin gou

utveckladg sig uncler detta årtionde till den gracl' att den i

slutet var nästan dubbel mot i början'

Kolåtgången till 1,000 kg' uppgilves från femtc bcrg-

mästardistriktet att vara 67 hI' per ton tackjern'

Under förra hälften af årtiond'et byggdes rryp masugnar

vid Degerfors, Svartå och K

Vid Carlsdahls rnasugn

nappfbrs'
börjades 1866
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tillverkning af

bcssemerståI, då der gjordes 120 ton göt, men de följande

åren endast några tiotal'
Inom fernte distriktet begagnades 1861 2l Fralche'

Comt€-, 20 Tysk- och 13 Lancashirehiirclar' hvilka siffrol

1865 föriindrat sig till 27, 15 och 7'

Denna tidrymd var i syunerhet mot slutet utmärkt för'

en m5'cket tryckt stämniDg inom jerntillverkningen' och 1867

års penningeförhåIIanden gjorde ställningen ånnu sämre'

llnd.er åkning på land'svägarne inom länet var ej sällsynt

att möta fullt arbetsfOra man me'I hustrurna vid sidan och

barnen dragna ut i"m i en kärua' på så vis fortskaffande

sig, sökande efter arbete'

De verk, som ilock arbetade färclelaktigt' voro r1e nya

verken för valsniug af finjern' en tillverkning' som nu in-

för'ts från utlantlet äch afserld att ersätta det förut brukacle

,,skärjernet", som framstäIldes genom att ikamvalsverk upp-

klyfva bredt plattiern i grannare stänger' 1/2'l fvrkant och

finare, -r^^ .

Vicl Laxå, Skyllberg' Bofors och Degerfols anlades i

början af årtiondei vatsierX och llellefors byggde ett vals-

verk för valsning af grotplat' men till följe af de svåra för-

bind.elselna kunde äuo"u tillverkning ej fortsätta' utln

sedan 1866 omkring 70 ton plåt valsats upphörde tillverk-

ningen.
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Då vid slutet af lg5O-talet tysksmidet var nästan den en_da använda smidesmetoden, var vid lg6O-talets slut denna för_svunnen såmt ersått af Franche_Comtd. o"U f,"oorri,r;;;;;r.Äluntillverkningen fortsattes vid Latorp-samt' 
wDurqr

Svafvel-vitriol och rödfiirgstillverkningen vid Dylta,samt af den sista sorten afven vld Rödkärr i f,;ornu"rn"[.

t87t--t880.
Detta årtionde är obestridligen det för svenska jernhand.-teringen märkligaste under hela 1600-taret, såviir i teknisktsom ekonomiskt hänseende.

- Efter aftSrnandet under 1g60_talet öfver hela affärsverl-tlen följde det fransk-tyska kriget, som uppehöll den redan1870 började förbä*ringen i uffe."""u. Detta ;;#;,nära ett år kan närmast liknas vid en fjeder, som springeri höjden högre ju mer den nedtryckes, och en allmän efter_frågan på jern och stål uppstod, 
"oeh 

som i synnerhet stålver_kens anral voro få steg sråter betydligt i ;;. ir;";äjernet iick sin andel i stegringen. -f,ä" f,"arrct e-Comtd-.iern3"X5/g,,, således billigaste ,oir, t"rutudes lg72 12 kr. percentner (288 kr. per ton) på bruksbacken och r/2,, randjernmed 16 kr. (3g4 per ton). Dylika priser måste naturrigtvissporra verksamheten, och inom öreUro län tog detta si! ut_tryck i synnerhet genom anläggandet af Bångbro stålverkoch utvidgande af Helleforr; no"fo", med tunnplåtvalsverk; .,Degerfbrs med fyra puddelugnar, smältstycks-, fin oeh grof-plåtvalsverk. Vid Bångbro Uyggaes endast tval masugnarmed bessemerverk, hvilka blefvo färdiga i midten af Ig7 4eller då jernpriserna började falla. fiffäU" ;;;;;";;";;;;stegringen på arbetslöner och materialier blef byggnadenmer än dubbelt dyrare än beräknadt, hvarför rörelsekapitalsaknades och bolaget måste göra konkurs.
En gifven följd af de höga,jernpriserna var höga kol-priser och 40 kr. y.?: 24 toÅo" (r kr. per hl.) och någotdäröfyer betalades villigt.
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GrufbrYtningen var liflig endast för jernmalm, men der

utvesklades så mYcket större verksamhet. Då denna tid'

rymd säkert är den intress antaste af hela århund'radet, torde

en tabell öfver jernmalmsbrytningen ej sakna sitt värtlÖ.
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Det skulle hafva varit af intresse att få tbrtsätta dennatabell till årtiondets slut, men nödiga noggrånna uppgiftersaknas.

Den stora skillnad i effekt hos arbetarne inom cle olikadistrikten får ej t'rskrifvas större arbetsintensitet, utan en-dast att vid de större malmfälten inom 6:te distriktet arbetetkunnat ordnas mera arbetsbesparande. b:te distriktets gruf._vor äro, som framgår af sista kolumnen, betydligt mind.regifvande osh måste derför lemna mindre effekt. Upptäckan-det af mellersta Sveriges största nya malmfält, Ställbergetoch Sköttgrufvan, infaller under aenna tidrymd.
Zinkgrufvorna 

_ 
vicl Åmmeberg utvecklades hastigt ochbrytningen var under årtiondets ,--udo"r" hälf.t redan uppe idet belopp, hvarvid. det sedan alltid nåttit sig.

Var yerksamheten i jerngrufvorna liflig, var den så myc-ket mer tynande i koppar- oJh blygrufvorna. Det låga pri-set efter den tidens uppfattning etier unAer 60 kr. per centner(1,4O0 kr. per ton) omöjliggjärde lönande drifr, och enligttabellen tillverkades ingen koppar under åren lg76*lgg0.

Blytillverkningen
var mot slutet af denna tidrymd nästan lika stor som före_gående årtionden, men någon lönande tillverkning var dendock ej. Mest dref.s den vid Kafveltorp och något vid Guld_smedshyttan.

Jerntillverkningen
rrar, som ofvan antydts, under början af årtiondet en myeketliflig verksamhet med stark efter.frågan på .iern, prisernapå stångiern ha redan anförts och de för tackjernet gällandevoro motsvarande höga. Ännu torde många Åiorrur"aut yii_rande, hvarmed en bergsrnan under l,astingsmarknaden 1g73afslog ett anbud på kr. Z:50 per _centner (1gO kr. per ton)eller: "Man kan väl int, skank' bort jernbetaraheller,,. Ettår derefter såldes samma jernparti fiJr under 100 kr. per ton.Dessa höga tankar om jernpriserna delades äfven af erfarna
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affärsmän och ännu 187? hörde mau en sådan ftirklara att

svenskt stångjeln derefter aldrig skulle säljas uncler kr' 7: 50

per otr (180 kr. per ton)' Knappt ett år efter sedan detta

sagts sålde samma person samma Yara för 150 kr' per ton'

och vi veta allå' att under 1880-talet ej ens detta pris kunde

erhållas för vanlig sort. Det kan vara nyttigt att ihågkom-

ma d.etta, ty dylika åsigter ha hörts äfven nu uttalas'

Tillverkningen af tessemerståI fortsattes vid Carlsdahl'

som de första åren var det enda bessemerverk i länet' men

18?4 titlkom Bångbro och snart efter Stjernfors' men då var

efterfrågan slut.
Något sealnare byggctes vid Bofors d'en första martinugn

inom länet' 1869 uppsattes visserligen en liten rnartinugn

vid Bånghammar uncler Direktör L' Rinmans ledning, men

som ugnen end.ast var afsedd för omkring 100 kg' misslyc-

kades den och räknas derför ej' Ugnen vid Bofors var från

början endast afsedd för stålgjutgod's efter den då s' k' 'Ierre-

Noir'-princiPen.
En egendomlig rörelse inom jernmarknaden uppstod' 1880'

så myckel unclerligare, som samma rörelse anmärktes sam-

tidigt i Ungland, och Amerika' En ganska stark spekulation

opprtoA i tackjern, samt äfven något i stångjern och i alla

tre länderna drefs rörelsen åf personer, stående utom jern-

affärerna, och några personer tord'e minnas de rätt betyd-

liga jernköp, som under Fastingsmarknaden i Kristinehamn

feeO g;oraes af en kapitalist till priser betydligt högre än

jernköpmän ansågo sig kunna betala' Bubblan brast natur-

iigtvis snart och jernmarknaden återföll i den dvala' som

började redan 1877

1878 anlatLes tråddrageri och spihtillverkning vid Kår-

berg i Snaflunda socken och i Mars månad följande år på'

drogs Stjernfors nYa masugn'

Tillverkningen af jernvitriol vid Dylta samt af rödfärg

der och vid Riclkärr i Tdusnarsberg fortfara' Aluntillverk'

ningen vid Latorp fortsattes till 1878' då'den nedlades för
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att ej mer upptagas.
ningen vid Dylta.

Efter 1873 upphörde svafyeltillverk_
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Attundersådanaförhållanclend.rifvaeninclustriellverksam-
het är väl hardt när omöjligt. Tillverkningen drefs vicl Bång-

bro och Kafveltorp ' 
Brytilrverkningon

var af myeket vexlancle höjcl, från 12,2 ton 1880 till 605

1884, hvarefter d.en återgick till ungefär vanligt medeltal'

Äfven denna tiliverkning såväl som den lilla af silfvel drefs

vicl Bångbro och KafveltorP'

Oaktadt de clåliga jerntitlerna gjordes clock några nya

anläggningar inom länet i och för jerntillverkningen' Så

rryggdut vid. Degerfors 1884 en ny masugn, och inom år-

tiond.ets slut der två martinugnar' Vid Ilellefors och Elam-

marby byggtles martinverk 1885 och samma år lemnade

Bofors de första kanonerna. vid valåsen byggtles äfven en

masugn.

Ir'örhållandet mellan titlverkningen af bessemer' och mar-

tinmetall ställer sig sålunda:
Bossemor. Itlartiu'

1881 6,7 45 948' 1

1886 2,42L 1,625'

1890 7,942 13'648'

Af de Yflror, som hänföras tiII manufaktur' tillverkades

1890: spik 2,461 ton och plåt 3,946 ton'

l89l --l9OO'

t88l-_1890.
Detta årtionde visar alla de vanliga tecknen efter före_gående öfveransträngning eller stappfråt och modlöshet, ochmer än eljest hörde man uttalandet, att syenska jernhandte-

ringens tid var förbi. Och utsigternå voro säkerligen ej lof_vande. Yerken voro delvis nyLyggdo, men med ofta storaskulder, varan ny, stål i srället iOr aet gamla stångjernet,köpmännen okunniga om afsättningsorter för denna nya vara,ingeniörer och arbetare nybörjare i ståltillverkningen. Ilvadsom ytterligare bidrog att försvåra ställningen år, att till-verkningen af jern ej minskades för att ställa tillgång ochefterfrågan i rätt förhålrande t'r hvarandra, utan den hölrsunder sednare hälften af .o-taret och den första af g0-taletvid nära samma höjd som under de bästa åren, och red.an1885 var tackjernstillverkningen högre än under denna tid.Följden blef också priser, nvilta ofå ooro förlustbringande.
Detta forcerande af marknad.en har varit och är svenska jern-handteringens olycka och hänger nog dervis tillsammansmedvåra arbetareförhåilanden, i det at-t arbetarne äro bosattavid verket och måste hållas med arbete för att tooo, opf ohålla sig oeh familjen, men nog skule i många fail inskränk-
ljnSar i tillverkningarna kunnat göras tilt förmån för alla.Man återfinner häri svenska jernhanclteringens största fara.

Inöm grufbrytningon
ät föga af vigt att anteckna. Jerngrufvorna brötos till sam-ma omfång som förut. Koppargrnfi,orna lemnade dåligt re_sultat oeh kopparpriserna på verldsmarknaden inbjödo ej tilransträngningar. Und.er lgg7 och lggg lyckad". oirr*"tig"nspekulanter i London uppdrifva priset ända till 1,500 kr. perton, hvilket kort efter föfdes af ett prisfall ned till 700 kr.

Ändatillmidtenafl8gShadeförbergshand'teringen
detta årtionde samma liflösa utseende som under 1880-talet'

Början af 1890 utmärkte sig dock för en betydlig lifaktighet'

*"n fOqa", snart af den vanliga trögheten' då den emeller-

tid ftiranled.t att de under vintern nödvändiga träkolsköpen

måst göras till betytlligt högre priser än som sedan kunde

uttagas. Från midten af 1895 förbättrades jernmarknaden
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betydligt och med undantag af 1g9Z bibehöllo sig prisernabra ända till århundradets slut.

Jernmalmsbrytningen
ökades alltjemt ur 

..de 
red.an befintliga grufvorna, ty inga nyaaf betydenhet upptäcktes.

Guld, silfver, koppar och bly har tillverkats end.ast vidKafveltorp och i ungefar samma mängder, som under. före_gående årtiondet.
ndteringen uppdrefs rätt mycket under sednarehälf'ten af årtiondet och dervid visar marknaden för ranca-shirejern huru svenska jernhanclteringen borde utvecklas.

Sagda jerns tillverkningsmängd kan eivasentligt uppdrifvas,
emedan den är beroende af tillgång på skickligu o"l, lnunusmeder, som behöfva flera år för oiUitOoiog. Detta förhål_lande har haft tiil följd att d.enna jernsort nu uncLer flera ärhållit sig mycket fast i pris under det att stål har varit gan-ska ojemnt hvad priset vidkommer. Således har inskränk_ningen af tillverkningen här verkat godt.

tr'örhåilandet med stålet är annorlunda. Här är tillverk-ningen endast begränsad af tillgång på tackjern och skrot,hvarpå mycket sälran är brist. norja"n är att vid minstaökning af efterfrågan, tilh,erkningen ökas med påföljd, attköparne blifua skrämda af de Okaäe utbud.en oeh sätta nedpriserna. Vore svenska jerntillverkningen omkring ,"; ;;;;-delar af hvad d.en är, skulle vi sjelfvi kunna nestamma p"i-set och vinsten på denna mindre tillverkning skulle set<er_Jigen blifva lika stor som på .d.en nu varande stora, och vidertill skulle hafva qvar en god del malm och kol, som nugagnlöst förstöres för att utländska köpare skola hafva ut_sökt godt jer.n, ofta till samma pris som medelmåttigt.
Vid en återblick på bergsbruket under clet gångna år_hundradet faller genast i ögonen den stora skillnaden melranvaraktigheten af d.e s. k. goda tid.erna i böqjan och i slutetaf detsamma. Fr.ån l7g2 tilt lgb6 eller 15 år står jernet

högt- i pris. Under derpå föliande tio år voro i synnerhet
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180? och 1808 dåliga, men 181? hade jernpriserna åter stigit

och höllo sig sedan höga i flera år'

GåviSedantiltslutetafårhundradetfinnavidåliga
priser under nästan hela 1860-talet, följd'a af mycket höga

priser under L872-74, hvarpå följde en tid af 21 år eller

till1895,somutanöfverdriftkunnakallastlåliga'Således
i bör.ian at århund'tadet 14 gocta år mot 10 dåliga och i
slutet 3 goda mot 21 sämre.

Orsaken är lätt att se. De tröga förbindelserna inom

landet omöjliggjorde all uppdrifning af tillverkningarne vid

tillftillig större efterfrågan utom d'et att de lagstadgade till-

verkningsbeloppen lade hincler i vägen och i många fall måste

vintern inväntas för att kuuna utföra varan tiII skeppnings'

ort, och oftast drog ett helt år om innan jernet kom i den

utläudsktr,köparenshänder.ManerinrasofrivilligtomGeijers
yttrand.e om sitt barndomshem i Ransäter, att en half mil

bortom hemmet tog allmänna vägen slut'

Se vi deremot på århund'radets slut, äro förbindelserna

såvälinomlandetsommellandettaochutland'etoerhördt
förbåttrade. En utländsk beställning träffar nu den svenska

tillverkaren ofta några få timmar "efter afsändanclet, osh ofta

ligga mindre än tre veckor mellan malmens upptagancle ur

gtofoutt och d"en färdiga varans aflemnand'e hos den utländska

köparen. Dessa lättnad'er hafva skapat spekulationen, som

ökar efterfrågan då verkligt behof föreligger, men också bi-

drager till hopande af lager, hviiket är början och orsaken

till de "goda tidernas" slut.

En annan i ögonfallande skillnad rnellan förr och nu är

jordbrukets ställning i bergslagen. 1808 och 1809 samt 1812

*-1816 äro de förra nådår och d'e andra svaga, således af

16år6dåliga.}.rånochmed1865tillårhundradetsslut
ellerSSår,underhvilkentidförfatthrenhafttillfälleatt
följa bergslagens utveckling, kan väl knappt mer än 1867

ansesYaraettdåligtskördeår.Dettordehafvamärktsaf
mer än en resande, som rest genom de egentliga jordbruks'

orterna, huru ofta han vid ankomsten till bergslagen sett
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vaakor gröda samtidigt som slättlandet haft betydtigt sä@re.Orsakerna torde dels vara en jemuare fördelning af ueder.börden, men mest ett inteqsivare latrdtp-ruk, så att bergisd"sn_nen ej ha.r mer jord ån \an udt hianer lned att bru,ka.
_ örebrq r.äpg jerqmarmsbrytning ochtagkjernstillverkning
har under århundradets sednare namt naUlt sfg, vid omkringeq'fjerdedel af heta rjkets och urgör"således ;" g;";;';"_sentlig del af densamma. Af någon längre drifven förädlingffnnes föga, men vilkoren för en sådan finnas lika goda härsom i andra län, och det är att hoppas att de hjelpm,edel,
som industrieri vunnit genom elektrisiietens tillämpning, skallsnart begag'nas, .ty ännu finnas inom länet.och i dess näragrannskap rätt betydliga kraftbelopp oanvända.
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Jemförande tabell öfver bergverksprodukter från hela riltet och örebro län.
(örebro tiin betecknas meil röda siffror.)
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